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En studie om hur ensemblelärare förhåller sig till olika slags instrumentalister, med främst 
fokus på sång. Studien är en kvalitativ undersökning där observationer genomförts i fyra olika 
klasser med två olika ensemblelärare. Genom insamlad data av iakttagelser från observationer 
samt en analys med hjälp av ett socialkonstruktivistisk perspektiv undersöktes hur 
ensemblelärare bemöter olika slags instrumentalister, och vad det kan bero på. Resultatet visar 
en tendens till att sångare mestadels får klara sig själva på ensemblelektionen och därmed inte 
får samma förutsättningar och resurser som lektionstiden innebär.  
 
Tidigare forskning nämner hur normer, könskodade instrument, genusperspektiv och didaktik 
präglas av individens tidigare erfarenheter. Genom det socialkonstruktivistiska perspektivet 
möts individer från olika bakgrunder och agerar efter sina invanda handlingsmönster som 
formats efter deras tidigare erfarenheter. Hur läraren förhåller sig till de olika instrumenten har 
starkt koppling till deras invanda handlingsmönster.  
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1   Inledning 
Har du någon gång tänkt på hur lärare förhåller sig till olika slags instrumentalister och sångare 
under ensemblelektioner? Att få alla elever att känna sig delaktiga kan vara en av 
ensemblelärarens svåraste uppgifter. Utmaningen kan leda till en ojämn fördelning mellan 
instrumentalister, där vissa instrument får mer utrymme än andra. 
 
Av egen erfarenhet som elev och tidigare iakttagelser som lärarstudent har jag observerat ett 
återkommande mönster, nämligen att ensemblelärare förefaller prioritera instrumentalister 
(vanligast gitarr, bas och trummor) framför sångare. Sångarna verkar oftare få klara sig själva 
och står ibland helt utan uppmärksamhet eller hjälp. I ett didaktiskt och pedagogiskt perspektiv 
väcker sådana iakttagelser frågor om delaktighet, jämlikt bemötande och risken för 
praktiserande av omedvetna maktrelationer där sångarna står lägst i rang. Allt detta är dock 
ovetenskapliga föreställningar jag bär med mig men som behöver bli studerade på ett distanserat 
och strukturellt sätt. 
 
Mikael Persson (2019) pekar på att det finns en maktrelation mellan sångare och 
instrumentalister, där instrumentalisterna uppmärksammas/belönas mer än sångarna. I 
lektionssammanhang prioriteras sångare oftast lägre än instrumentalisterna. Vanligtvis 
separeras sångare från gruppen för att lära sig materialet på egen hand. På så vis får sångarna 
inte tillgång till de resurser som lektionstiden innebär. 

Enligt Skolverket (2011) ska kurserna Ensemble 1 och 2 innefatta ensemblemusicerande, 
samarbetsförmåga, genre i olika tider och kulturer, lära sig rytm, melodi, harmonik och form, 
grundläggande improvisation, fördjupad instudering, musikalisk tolkning och gestaltning etc. 
För att uppnå kursernas kriterier krävs det att musikläraren både förbereder samt planerar 
ordning och prioritering i undervisningsinnehållet, allt detta för att skapa bästa förutsättningar 
för elevens lärande.  

Att i ett ensemblesammanhang få alla elever delaktiga är en utmaning. Läraren ställs alltså inför 
en rad didaktiska frågor, inte minst val av metod och utformning av undervisningsprocessen. 
Karl Asp (2011) menar att vara lärare är att välja: att kunna välja till exempel vilka metoder 
eller aktiviteter som ska utföras, eller att välja ut ett stoff eller bara låta bli att välja, som även 
det är ett val. Han menar att lärarens val kan vara medvetna och omedvetna, och hur 
undervisningen tar sig uttryck är delvis resultatet av sådana val. Lärarens val i undervisning är 
avgörande för elevens förutsättningar. Hur en ensemblelärares val och prioriteringar på 
ensemblelektioner ser ut beror självklart på hur deras tidigare erfarenheter sett ut. Hur 
ensemblelärare agerar, prioriterar och utformar kan alltså ha att göra med dennes tidigare 
erfarenheter av ensemblelektioner, som elev, men även utbildningsmässigt och arbetsmässigt.  
 
Sammantaget så är det mycket att tänka på i rollen som ensemblelärare, både i sitt 
lektionsplanerande tillvägagångssätt men även anpassningen av sina didaktiska val för att 
uppfylla kursens kriterier. Samtidigt är det även viktigt att både förebygga och vara vaksam på 
de maktrelationer som kan förekomma i ensembleklasser. Att skapa en god lärmiljö där 
förutsättningarna blir lika oavsett instrument är en utmaning men även kanske en av de 
viktigaste delarna i att vara ensemblelärare.  
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2   Tidigare forskning 
Här nedan presenteras tidigare forskning om hur genus, normer och maktrelationer är kopplat 
till musikinstrument, samt bakgrundslitteratur, det vill säga rapporter och pedagogiska 
perspektiv på genus och didaktik. Vidare redogörs för didaktik och rollen som ensemblelärare.  
 

2.1   Instrument, genus och normer 
Emilia Åkesson (2016) menar att normer är vad som definieras som ”normalt” eller ”onormalt”, 
vad som ska exkluderas eller inkluderas. Vi påverkas ständigt av samhället och dess normer: 
hur vi ska vara och inte vara. Enligt Ann Ahlberg (2013) är normer sociala konstruktioner som 
formas efter samhällets funktion och som har sin grund i tradition, kultur och samhällspolitiska 
beslut. Hon menar att synen på normer är föränderligt och påverkas till exempel av 
samhällspolitiska ställningstaganden. Vad som är avvikande eller normalt skiftar från samhälle 
till samhälle, från en tid till en annan eller från situation till situation (Ahlberg, 2013). Vidare 
redogör Åkesson (2016) för att det i media och reklam finns en normföljande funktionalitet, där 
till exempel ljushyade, smala och heterosexuella kroppar görs till något eftersträvansvärt. 
Sådant kopplas till att vara människa och ”normal”. Normer anger även hur killar och tjejer ska 
vara, och hur människor borde göra kön. Sådana normativa för givet taganden kan leda till 
ojämlik maktfördelning. ”De personer som kan uppfylla och följa normerna tilldelas makt. 
Effekterna av maktfördelandet kan bli att de som bryter mot normer blir utsatta för hatbrott, 
diskriminering på arbetsmarknaden, högre ohälsotal och kortare livslängd” (Åkesson, 2016, s. 
1). 
 
Lena Martinsson och Eva Reimers (2014) nämner att det finns förutfattade meningar bland 
flickor och pojkar i skolan. ”Det finns en spänning mellan hur de som identifieras som flickor 
å ena sidan förväntas vara självständiga och ta för sig, och andra sidan förväntas vara lydiga 
och undergivna” (s. 13). Genom denna förväntning så hamnar flickor lätt i konflikt mellan att 
vara en duktig elev och ta plats genom att prata och ta initiativ, samtidigt som de ska vara 
duktiga elever i den mening att de ska vara tysta och lydiga. Pojkar däremot förväntas vara mer 
bråkiga och mindre ansvarstagande. Genom dessa förutfattande meningar kan det skapas en 
ojämn fördelning av lärarens resurser sinsemellan könen. Enligt Åkesson (2016) ska skolan 
arbeta aktivt med genuspedagogik och vara uppmärksam på hur barnen socialiseras in i 
stereotypiska könsmönster. Skolan ska fokusera på att arbeta strategiskt med kompensatoriska 
metoder, det vill säga hur institutionen till exempel kan hjälpa pojkar att prata mer om känslor 
och hjälpa tjejer att vara mer aktiva och våga ta plats. Dessa metoder har dock kritiserats utifrån 
ett normkritiskt och queerpedagogiskt perspektiv (Martinsson & Reimers, 2014). Kritiken 
handlar om att strategin osynliggjorde transpersoner och förutsatte att exempelvis alla pojkar 
bedde sig likartat.  
 
Normer finns överallt och inkluderar även situationer där lärare och elever bedriver 
ensemblespel. I sådana sammanhang kan normer handla om vilka instrument elever spelar eller 
vilket kön som spelar vilket instrumentet. Vissa instrument är genusmarkerade, inte minst 
sången (Marcia J Citron, 1993; Susan McClary, 1991). Föregående forskare är relativt överens 
om att könsordningen av vokala uttryck bland annat handlar om västerländsk kultur som har 
förstått sång som knuten till den fysiska kvinnokroppen. I den västerländska kulturen har 
kvinnan historiskt bland annat haft sången som ett ansvarsområde för sina barn och sitt hem för 
viktiga händelser inom familjelivet. Sången hade en funktion att vagga och trösta samt samla 
familjen. Den användes även vid avsked på begravningar eller vid firanden så som till exempel 
bröllop, dessutom var sången ett instrument som ständigt fanns tillgängligt inom hemmets 
väggar. Detta historiska arv menar McClary (1991) lever kvar än idag och präglar hur 
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västerländska människor förstår och kopplar vokala uttryck som konnoterade till 
kvinnokroppen, det vill säga att sången blir feminint kodat och förknippas som socialt 
förkroppsligande av kvinnlighet.  
 
Könsnormer i ensembleklassrummet kan leda till en ojämn maktfördelning mellan elever. Detta 
kan till exempel visa sig i att tjejer ges en understödjande roll jämfört med killar, där tjejer blir 
underordnade killar i en pop- och rockensemble. Killar tenderar även att ta mer plats både 
musikaliskt och kroppsligt (Carina Borgström Källén, 2014). Inom pop- och rockensemble är 
det eftersträvansvärt att spela ”brötigt” och ”rått”, vilket är maskulint kodade egenskaper. Detta 
kan förklara de olika grader av handlingsutrymmen som elever med olika kön erfar. 
Instrumentet sång är oftast överrepresenterat av tjejer, och förväntningar på att vara tjej 
överensstämmer inte med det ”råa” och ”brötiga” spel som förknippas med killars musicerande 
och pop- och rockensemblens övriga instrument, såsom elgitarr, bas eller trummor (Borgström 
Källén, 2014).  

Enligt Marie Selander (2012) är instrument könskodade. De instrument som anses feminint 
kodade är piano och sång, medan blåsinstrument, trummor och elförstärkta instrument så som 
elbas och elgitarr anses vara maskulint kodade. Det finns även förutfattade meningar  när en 
tjej och kille spelar samma instrument. Det kan till exempel vara om en tjej och en kille båda 
spelar ett maskulint kodat instrument som till exempel elgitarr. Killar förväntas då ta mer plats 
genom att spela solon och riff och allmänt vara teknologiskt kunniga medan tjejer intar en roll 
som inte är lika platstagande och förväntas vara mer skickliga på ackompanjemang och inta en 
mer understödjande roll i ensemblespelet (Borgström Källén, 2014). På så vis uppstår en skev 
maktfördelning där tjejer agerar understödjande, medan killar uppmuntras att ta plats. Det blir 
en maktfördelning på så sätt att det maskulina anses som mer kraftfullt och mer teknisk kunnigt, 
medan det feminina blir ett understödjande åt det maskulina. Detta blir i förlängningen en ojämn 
förutsättning för lärande i ensembleundervisning (Borgström Källén, 2014). 
 
 
2.2   Instrument och förkunskaper kopplat till maktrelationer  
Maktrelationer handlar om en ojämn balans mellan människor, där det är den som ”passar in” 
som har mest makt. Det kan handla om normer och genus, som jag nämnde ovan, men det har 
också att göra med vilket instrument man spelar eller vilka förkunskaper man besitter. 
 
Persson (2019) menar att det finns en maktrelation mellan sångare och instrumentalister i en 
pop- och rockensemble. Sångaren har i regel en solistisk roll och skiljer sig från 
instrumentalisterna som oftast belönas för sitt spel. Han menar att prioriteringen är ojämlik, där 
sångare oftast prioriteras lägre än instrumentalisterna. Sångarna brukar dessutom separeras från 
gruppen och lära sig materialet på egen hand. Vidare existerar det fördomar att sångare inte är 
lika musikaliska som de övriga instrumentalisterna, där sångare inte anses ha de kunskaper som 
krävs för ett så kallat jam, det vill säga improvisatoriska inslag där en ensemble spelar ihop. 
Genom dessa fördomar, och genom att sångare i högre utsträckning får klara lektionsmaterialet 
på egen hand, får inte sångarna den resurs som lektionstiden innebär. Det blir en så kallad ojämn 
maktrelation mellan sångarna och instrumentalisterna (Persson, 2019). En annan del som kan 
skapa en ojämn maktrelation i ensemblespel är, enligt Lucy Green (1997), att sångarna brukar 
få en position där de utmärks mer än instrumentalisterna. Sångarna ges en position i mitten av 
rummet eller längst fram på en scen där både lärare, instrumentalister och publik lättare kan 
granska deras kroppsspråk/röster. Dessutom är instrumentet sång en del av kroppen, vilket kan 
vara känsligt i sig för många, och att då samtidigt utsättas för en position i centrum medför en 
högre grad av prestation både det mentala som det musikaliska. 
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Att ha förkunskaper i vissa ämnen beror självklart på vad man lärt sig och vad man fått med sig 
från tidigare erfarenheter. Vissa elever kommer alltid att ha lättare att ta till sig kunskap 
beroende på om skolmaterialet är igenkänningsbart för dem eller inte. Enligt Åsa Bergman 
(2009) blir en förkunskap erkänd först när förkunskapen kan komma till användning i ett socialt 
sammanhang, som till exempel i en spelsituation. Eftersom ensembleundervisningen idag i stor 
utsträckning utgår från pop- och rockgenren finns en risk att undervisningsmaterialet speglar 
den ojämna maktfördelning mellan elever som ligger inbäddad i dessa genrer (Borgström 
Källén, 2014). Det vill säga om vissa elever besitter förkunskaper inom pop- och rockgenren 
så får de möjlighet att visa sig som bildande i ämnet. Detta låter förvisso positivt, men de elever 
som inte är vana vid pop- och rockgenren anses då vara obildade (Persson, 2019). Denna 
skillnad menar Bergman (2009) kan skapa en ojämn maktbalans eftersom elever med 
förkunskaper i pop- och rockgenren tenderar att ta mer plats och därmed får en större utveckling 
än de elever med mindre förkunskaper. Det ges även mer plats till de elever med goda 
förkunskaper eftersom det leder snabbare till ett bra klingande resultat. Detta sker då på 
bekostnad av de elever som inte besitter samma kunskaper, och de hamnar då efter i 
utvecklingen (Bergman, 2009). Detta drabbar indirekt sångare eftersom de enligt Selander 
(2012) är ett feminint kodat instrument som i grund och botten redan har en passiv roll och 
enligt Persson (2019) inte får samma förutsättning till den resurs som lektionstiden innebär. 
Detta leder till att sångare inte får samma möjlighet till utveckling som övriga instrumentalister 
och kan därmed bidra till en avsaknad av förkunskaper inför framtida ensemblesituationer.  
 
 
2.3   Didaktik och rollen som ensemblelärare 
Asp (2011) har ofta ställt sig frågan ”varför ett visst undervisningsinnehåll är berättigat och hur 
det kan komma sig att det kan uppfattas som giltigt i en viss situation. Hur vet musikläraren att 
han/hon gör är rätt? Enligt vem eller vad?” (s.9). Dessa frågor är kritiska för val av 
undervisningsinnehåll och brukar traditionellt kunna besvaras med hjälp av didaktiken.  
Ordet didaktik betyder läran om att lära ut. Det handlar om ”förmågan eller konsten att förmedla 
budskap som hjälper andra människor att förstå situationer och upplevelser samt att tillägna sig 
viktiga kunskaper och färdigheter för att kunna handla övervägt och klokt” (Hansén och 
Forsman, 2017, s. 29). Frågor som när, vad och hur är centrala i didaktiken och är begrepp som 
läraren kan använda sig av för planering av undervisningens syfte, motiv och innehåll. Genom 
didaktiken kan vi lättare förstå lärarens val i undervisning och de bakomliggande motiven.  
 
Hansén och Forsman (2017) nämner även vikten med den didaktiska relationen i den didaktiska 
triangeln. Modellen består av en triangel som visar relationen mellan lärare, elev och innehåll, 
samt dess betydelse för att främja elevens förutsättningar för lärande. Samspelet mellan de tre 
aspekterna kommer alltid se annorlunda ut beroende på hur situationen utspelar sig. Det krävs 
en förståelse av läraren för både innehållet och hur eleven fungerar för att kunna anpassa ämnet 
efter elevens förutsättningar. Eftersom alla individer är olika och lär sig på olika sätt är det 
viktigt för läraren att skapa en god relation med sin elev för att på så sätt kunna anpassa 
innehållet därefter. Jonas Aspelin (2015) nämner just detta; om vikten med relationen med sin 
elev. Han menar att positiva elevprestationer är beroende av en god relation lärare och elev. 
Utan sådana relationer får läraren inte vetskap om varje individs behov och vad/hur 
undervisningsinnehållet bör anpassas. Genom goda relationer blir läraren mer lyhörd och kan 
på så vis anpassa sin didaktiska kompetens och till exempel förebygga de maktrelationer som 
kan förekomma.  
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Asp (2011) menar att vara lärare är att välja. Att kunna svara på elevers frågor, planera 
lektioner, planera förändring, planera valen för i vilken ordning stoffen ska förekomma eller 
bara att välja att inte välja, som även det är ett val. Alla dessa ting är val en ensemblelärare gör 
både innan, under och efter ensemblelektioner. Valen kan handla om olika stoff, urvalsprinciper 
och aktiviteter etc., det vill säga undervisningsinnehållet (Asp, 2011). Men det som kan vara 
utmanande är att veta vilket undervisningsinnehåll som är lämpligast och vilken ordning det 
ska förekomma. Det finns både pedagogiska möjligheter och svårigheter med alla de val läraren 
står inför, till exempel hur undervisningsinnehållet ska ersättas, tilläggas eller övervägas. Det 
kanske blir enklare att ta till sig kunskap, beroende på vilken ordning läraren hänvisar. Det kan 
till exempel vara att det ena stoffet blir lättare att lära om det föregås av just det andra. Men 
tyvärr finns det ingen kunskap i hur lärare bör välja. Det krävs en övertygelse av musikläraren 
om det riktiga i att välja just detta, just nu och på just detta sätt (Asp, 2011). Denna utmanade 
process menar Aspelin (2015) underlättar om läraren har skapat en god relation med sin elev. 
Läraren kan således lättare anpassa sina val efter individens behov och skapa den bästa 
förutsättningen för lärande.  
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3   Problemformulering, syfte och frågeställningar 
 

3.1   Problemformulering 
Skolverkets (2011) kursplan för Ensemble 1 beskriver i det centrala innehållet att inom 
ensemblespel ska samarbetsförmåga och metoder för instudering, enskilt och i grupp, samt 
repetitionsmetodik uppnås. Persson (2019) pekar dock på att instrumentet sång ofta blir 
särbehandlat när sångare i många sammanhang blir hänvisade till att lära sig lektionsmaterialet 
på egen hand. Om sången behandlas på detta sätt och dessutom blir bemött utifrån 
förkommande maktrelationer (Borgström Källén, 2014), medför sådana strukturella relationer 
att sången inte får samma förutsättningar som de övriga instrumentalisterna i ensemblen. 
Sådana antaganden kräver dock vidare forskning. 

 
3.2   Syfte 
Syftet med denna studie är att, inom ramen för gymnasieskolans estetiska program, undersöka 
hur ensemblelärare förhåller sig till olika slags instrumentalister, med främst fokus på sång.  
 

 
3.3   Frågeställningar 
 

•   Hur bemöter ensemblelärare sångare gentemot instrumentalister? 

•   Hur inkluderar lärare sångare i ensemblespel? 

•   Hur relateras val av material till deltagarna i ensemble? 
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4   Teoretiska perspektiv  
I detta kapitel presenteras socialkonstruktivismen som är den teoretiska ansats jag använt i 
studien. Utifrån ett socialkonstruktivistisk perspektiv kan en ensemblelärares olika val i 
lektionssammanhang påverkas av möten mellan olika individer och deras sociala samspel med 
varandra. För att förstå sådant sammanhang presenteras även socialkonstruktivismen ur ett 
didaktisk perspektiv. Vidare diskuteras faktorer som kan påverka musiklektionens innehåll och 
därmed inverka på lärarens didaktiska val.   
 

4.1   Socialkonstruktivism  
Syftet med studien är att undersöka hur ensemblelärare förhåller sig till olika slags 
instrumentalister, med främst fokus på sång. I ensembleklassrummet möts lärare och elever 
från olika bakgrunder som ska samarbeta och interagera med varandra. Utifrån ett 
socialkonstruktivistiskt perspektiv innebär detta att individerna påverkar varandras handlingar 
och ageranden. Hur ensemblelektioner genomförs beror på vilka individer som träffas och vilka 
tidigare erfarenheter som möts, och vad som därmed konstruerar tillvaron. Ett sådant 
konstruktivistiskt perspektiv innebär att kunskap skapas i samspel med andra människor. 
Kunskap är således ingenting som upptäcks på ett objektivt sätt, utan det är subjektivt och 
skapas i samspel med andra. ”I en konstruktivistiskt kunskapsteori ses kunskap som något 
människan metaforiskt uttryckt konstruerar utifrån sina erfarenheter” (Jan Wyndhamn mfl, 
2000, s. 88). Socialkonstruktivismen innebär att människor konstruerar delar av sina tidigare 
erfarenheter och sociala sammanhang med förståelsen av världen utifrån. Exempel på detta kan 
vara grupptillhörighet, genus, normer och etnicitet. Dessa exempel kan även förändras över tid, 
det vill säga att innebörden av könsroller, maskulinitet/femininitet och normer kan få en annan 
innebörd beroende på hur samhället förändrar sig över tid (Vivien Burr, 2003). 
 
Enligt Søren Barlebo Wennerberg (2010) visar det sig att många använder termen 
”socialkonstruktivism” på olika sätt med olika betydelser. Vissa tror att socialkonstruktivismen 
är sociala handlingar bestämda av naturen, vilket inte är fallet. Socialkonstruktivismen 
konstrueras av vår sociala förmåga att konstruera uttryck och ord. Ett exempel på detta är 
handlingen sorg. De flesta anser att det naturliga sättet att uttrycka sorg på är genom att gråta. 
Men att uttrycka gråt kan förekomma på flera olika sätt beroende på vilken kultur man kommer 
ifrån. Sorgemönster kan hittas i många skilda kulturer. Genom detta blir inte handlingen (sorg) 
en naturlig handling som bestäms av kroppen, utan handlingen beror på från vilken kultur man 
kommer ifrån. I vissa kulturer uttrycks sorg genom att skrika och kasta med kroppen men då 
utan tårar. Inom ett socialkonstruktivistiskt perspektiv bör man akta sig för att uppfatta sociala 
handlingar som naturliga, utan att handlingar beror på hur människor fått med sig information 
och sedan handlar efter den (Wennerberg, 2010).  
 
I ett ensembleklassrum träffas människor från olika kulturer, där individer möter andra 
individer med olika tidigare erfarenheter. Detta betyder att människor behöver vara öppna inför 
andra synsätt än vad de är vana vid och på så vis mötas och skapa erfarenheter tillsammans. 
Det kan även uppstå kulturella eller genusrelaterade meningsskiljaktigheter, där människor 
möts och inte alls förstår sig på varandras tidigare erfarenheter. Ett exempel på detta kan vara 
om två elever bli oense gällande bilden av hur en gitarrist bör spela och agera. I ett sådant 
scenario kan det tyda på att elevernas tidigare erfarenheter med olika bakgrunder skiljer sig 
ifrån varandras. Eleverna har alltså två helt skilda bilder av hur en gitarrist bör spela och agera, 
och detta tyder på att deras handlingar har konstruerats av deras tidigare sociala sammanhang. 
Handlingarna är starkt kopplade till socialkonstruktivismen eftersom de handlar efter  deras 
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tidigare sociala erfarenheter. Sociala handlingar är något centralt att undersöka utifrån ett 
socialkonstruktivistiskt perspektiv (Wennerberg, 2010).  
Berger och Luckmann (i Wennerberg, 2010) beskriver att människan har en benägenhet att 
utforma vanor. Vanorna blir tillslut externaliserande -som betyder att vanorna sprider sig som 
ringar i vattnet och når tillslut ut till andra människor. Det kan därmed uppstå institutioner som 
kan sträcka sig långt ut i samhällen än enbart till de närmsta. När människor föds in i samhällen 
finns redan förbestämda institutioner. Det kan till exempel vara när man förklarar för ett barn 
vad pengar är för något. ”Barnets värld är således redan fylld med en lång rad institutioner som 
det inte med viljans hjälp kan få att försvinna” (Wennerberg, 2010, s. 71). En förbestämd 
institution kan även till exempel handla om könsrelaterade institutioner (mer om detta i 4.2.2). 
Detta perspektiv kan vara relevant utifrån hur handlingar i exempelvis ensemblesammanhang 
kan påverka både elevens och lärarens handlingar, både utanför och innanför klassrummet. 
 
Enligt ett socialkonstruktivistisk perspektiv skapas kunskap genom samspel och konstrueras 
mellan människor. För att förstå hur detta kan utspelats i undervisningssammanhang har jag 
valt att lyfta in ett didaktiskt perspektiv som presenteras här nedan.  
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4.2   Didaktik  
Didaktik fokuserar på frågorna ”vad”, ”varför” och ”hur” undervisningen ska organiseras 
(Öivind Varkøy och Johan Söderman, 2014). Musikdidaktiken riktar in sig på varför man ska 
undervisa i musik, hur man bör undervisa och vad som ska undervisas, det vill säga valet av 
musikundervisningens innehåll.  
 
Jank Werner & Mayer Hilbert (1997) beskriver hur vissa faktorer kan påverka musiklektionens 
innehåll och därmed inverkar på lärarens didaktiska val, det vill säga de didaktiska frågorna: 
”vad”, ”varför” och ”hur”. Faktorer som kan påverka (se fig. 1) kan ses som förbundna med 
sociala konstruktioner, så som till exempel ”invanda handlingsmönster” och ”elevernas tidigare 
erfarenheter av undervisning” etc. (Werner & Hilbert, 1997, s. 38). Det finns olika faktorer som 
påverkar lärarens didaktiska tillvägagångssätt och därmed inverkar på undervisningens 
utformning och genomförande. Sådana faktorer kan ur ett socialkonstruktivistiskt perspektiv 
förstås som formade och återskapade genom lärarens tidigare erfarenheter som elev, 
lärarutbildning, yrkesverksamhet och den miljö där läraren är verksam.  
 

 
Jank Werner & Mayer Hilbert teori (fig. 1) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Politisk och samhällelig 
orientering 

Lärarens personlighet 

Ämnesmässiga ambitioner 
och det egna 

metodkonceptet 
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ramförutsättningar 

Kunskap om undervisnings- och 
inlärningsprocessens samband 

Metodkännedom  

Kunskap om didaktisk 
teori  

Elevernas tidigare 
erfarenhet av undervisning 

Egen undervisningserfarenhet 
som lärare 

Invanda handlingsmönster 

Fysisk konstitution 

Förmåga att uttrycka sig 
verbalt och kroppsligt 

Yrkessocialisation under 
studietiden genom 

skolverksamhet 

Faktorer  
som påverkar 
handlandet i 

undervisning-
processen  
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Utifrån modellen (fig.1 ) har jag valt tre faktorer att undersöka närmre. Dessa faktorer synliggör 
hur lärande kan förstås ur ett socialkonstruktivistiskt perspektiv och är därmed de aspekter jag 
kommer undersöka närmre i min resultatanalys. 
 

4.2.1   Invanda handlingsmönster 
Invanda handlingsmönster är en av de faktorer som påverkar handlandet i 
undervisningsprocessen (se fig.1). Denna faktor är alltså ett invant mönster som formats efter 
tidigare erfarenheter som man därmed handlar efter (Werner & Hilbert, 1997). Denna aspekt 
påverkar undervisningen och grundar sig i vad personen lärt sig och varit med om i tidigare 
sammanhang. Invanda handlingsmönster kan även kopplas till flera aspekter som finns i 
modellen som även de formats efter tidigare erfarenheter, till exempel: förmåga att uttrycka sig 
verbalt och kroppsligt, elevernas tidigare erfarenheter av undervisning samt ämnesmässiga 
ambitioner och det egna metodkonceptet.  
 

4.2.2   Politisk och samhällelig orientering  
Werner & Hilbert (1997) pratar om att politisk och samhällelig orientering kan påverka lärarens 
didaktiska val. Politisk och samhällelig orientering kan förstås som hur normer i samhället 
påverkar individen, i detta fall lärarens val i undervisning. Lärarens tankar om strukturer i 
samhället (såsom normer och politik) påverkar hur den handlar i klassrummet och vilka 
förväntningar läraren har på sina elever. Ahlberg (2013) menar att normer är sociala 
konstruktioner som formats i samhället och har sin grund i kultur, tradition och 
samhällspolitiska beslut. Normalitet är en jämförelse av vad som anses vanligt eller allmänt 
förekommande, och utifrån etiska eller moraliska föreställningar har normalitet betydelsen hur 
något bör vara. Synen på vad som är avvikande eller normalt är föränderligt eftersom det 
påverkas och är beroende av samhällspolitiska ställningstaganden. ”Den skiftar från samhälle 
till samhälle, från tid till annan och från situationer till situation” (Ahlberg, 2013 s. 38).   
 
Normer handlar även om genus, om hur tjejer och killar bör vara och hur människor borde göra 
kön (Åkesson, 2016). Normer och genus är sociala konstruktioner eftersom de är beroende och 
påverkas av politiska och samhälleliga orienteringar. Enligt Ahlberg (2013) skiftar normer från 
samhälle till samhälle och inkluderar då könsrelaterade förhållanden. Hur en ensemblelärare 
bemöter olika kön i sin undervisning kan ha att göra med de vanor (som tidigare nämndes enligt 
Berger och Luckmann) som blivit externaliserande och som därmed blivit en förbestämd 
institution i samhällets konstruktion. Hur dessa vanor utspelar sig påverkar ensemblelärarens 
didaktiska val och därmed har det också en inverkan på undervisningen.  
 

4.2.3   Elevernas tidigare erfarenhet av undervisning 
Hur elevers reaktioner/handlingar utspelar sig i undervisningen påverkar lärarens didaktiska 
handlingar. Även denna faktor har en koppling till invanda handlingsmönster då elevernas 
tidigare erfarenheter utformar sig i handling efter deras invanda mönster.  
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5   Metod 
I detta kapitel presenteras mina metodologiska överväganden som ligger till grund för min 
studie. Vidare beskrivs och motiveras de val som gjorts gällande metod, urval, deltagande 
observation, analysprocess, tillförlitlighet och etiska överväganden.  
 
 
5.1   Kvalitativ forskningsmetod 
Kvalitativ forskning är en forskningsstrategi där tonvikten snarare ligger på ord än på siffror 
vid insamling och analys av data. Det kvalitativa lägger även vikt på deltagarens uppfattningar, 
meningar och kontextuell förståelse etc. (Alan Bryman, 2018). Med hjälp av den kvalitativa 
forskningsstrategin kan sociala fenomen granskas och förstås på ett mer lärorikt sätt än genom 
en kvantitativ forskning. Det kvalitativa i min undersökning innebär att den ”syftar till att förstå 
och beskriva kvalitativa aspekter, det vill säga hur och varför saker sker” (Christopher Lindén, 
2021, s. 9). I den meningen kan en kvalitativ forskningsmetod svara upp mot undersökningens 
avsikt att studera en socialt konstrukturerad företeelse (Bryman, 2018).  
 
 
5.2   Urval 
Urvalet i studien har grundats på ett målinriktat urval som legat till grund för att kunna besvara 
undersökningens frågeställning och därmed besvara studiens syfte. Syftet med ett målinriktat 
urval är att välja ut deltagare eller fall på ett strategiskt sätt så de informanter som valts ut är 
relevanta för de forskningsfrågor som har formulerats (Bryman, 2018). Genom dessa principer 
inledde jag urvalsprocessen med att skicka ut mejl till fem olika gymnasieskolor med estetiskt 
program och eftersökte ensemblelärare. I mejlet beskrev jag vad jag ville undersöka och vad 
studien handlade om och bifogade samt ett informationsbrev (se bilaga 1). Det hela resulterade 
i att en person hörde av sig och ville vara med i undersökningen. Vi bokade in en tid där jag 
skulle få vara med och observera ensembleläraren på två olika ensemblelektioner med årskurs 
ett. När jag väl var på plats på skolan så passade jag även på att fråga fler ensemblelärare om 
jag fick vara med och observera på deras lektioner, detta på grund av svarsbrist från skolor jag 
mejlat. Jag fick tag i en till ensemblelärare och fick även där vara med på två lektioner med två 
olika klasser i årskurs två. Sammanfattningsvis bestod mina deltagare av två ensemblelärare 
med fyra olika ensembleklasser.  
 

5.3   Deltagande observation 
Eftersom syftet i min undersökning handlar om ett samspel mellan individer, så har jag valt att 
använda deltagande observation som metod. Deltagande observation innebär att vara fysiskt på 
plats där studien genomförs. Forskaren kan då på så sätt närvara i den sociala miljön och studera 
den utifrån deltagarnas perspektiv (Ahrne och Svensson, 2015).  
 
Ahrne och Svensson (2015) menar att forskare bör vara på det klara över sin roll som observatör 
och huruvida undersökningen ska genomföras genom passivt eller genom deltagande. De tar 
även upp partiellt deltagande som betyder att man deltar i vissa aspekter. Eftersom jag ville 
observera ensemblelektioner med minsta möjliga påverkan, bestämde jag mig för att inta en 
passiv roll som observatör. En sådan roll innebär att forskaren enbart ska observera och inte 
vara delaktig under tidens gång (Ahrne och Svensson, 2015). Detta betydde att jag som 
observatör inte lade mig i lektionsmoment eller lektionsinnehåll på något vis. Däremot så 
påverkade jag lektionens genomförande på ett eller annat sätt genom enbart min blotta närvaro. 
Bryman (2018) nämner även svårigheterna mellan konstlat och naturligt i en deltagande 
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observation. Vid deltagande observationer finns risk att forskaren utgör störningskällor som gör 
att undersökningssituationen blir mindre naturlig, speciellt vid en första anblick. Det kan uppstå 
situationer där delaktigheten är oundviklig, såsom när forskaren känner sig mer eller mindre 
tvingad att gripa in. I min undersökning hade jag en inverkan på kontextens innehåll eftersom 
ensemblelektionens miljö påverkades bara genom att jag befann mig i ensemblerummet. Jag 
eftersträvade att vara så passiv som möjligt men samtidigt öppen om det uppstå situationer där 
jag behövde gripa in. Detta betydde att jag som forskare intog en roll som minimalt deltagande 
observatör (Bryman, 2018). 
 
Under mina observationer förberedde jag papper och penna för att genomföra fältanteckningar 
på plats. I en observationsstudie och i ett genomförande av en fältstudier måste 
fältanteckningarna göras så obemärkt som möjligt, helst när ingen ser. Om deltagare ser 
detaljerade anteckningar kan det göra dem självmedvetna och rentav besvära dem. Detta ser jag 
som ett problem eftersom jag inte är en erfaren observatör och kommer därför ha svårt att till 
en början kunna skilja på att anteckna relevant information, samt dessutom tänka på att anteckna 
diskret (Bryman, 2018). För att minimera denna risk förberedde jag ett strukturerat 
observationsschema (se bilaga 2) influerat av Brymans (2018) principer (mer om detta under 
rubriken 5.3.2 Observationsschema).  
 

5.3.1   Övervägandet kring videoinspelning eller ljudinspelning  
Till en början hade jag en fundering kring att använda filmkamera som komplement till mina 
observationer, något som är vanligt förekommande gällande deltagande observationer. En 
videoinspelning av ensemblelektionerna hade underlättat både analysprocessen och 
fältanteckningarna. Genom videoinspelning har forskare alltid möjlighet att observera och 
analysera iakttagelser i efterhand, de slipper då också vara en ständigt iakttagande observatör 
på platsen där och då. Videoinspelning hjälper till att minnas och möjliggör att studera samma 
sekvenser flera gånger i efterhand. I och med att videoinspelningen alltid finns kvar oförändrad 
så har forskaren alltså alltid möjlighet att gå tillbaka och se frekvenserna flera gånger. Detta 
kan dessutom öppna upp för forskaren att upptäcka nya händelser och få möjligheten att 
analysera fler perspektiv i efter hand. Det kan vara till exempel att uppmärksamma gester, 
blickar och kroppsspråk som kan vara svårt att upptäcka vid en första anblick (Göran Ahrne & 
Peter Svensson, 2015). 
 
Det finns även nackdelar med att använda filmkamera. Deltagarna kan känna sig  iakttagna och 
börjar anpassa sina beteenden just för att de filmas. Det kan dessutom vara svårt enligt de etiska 
principerna att ens få tillstånd av en klass att använda filmkamera då alla kanske inte vill bli 
filmade. Användandet av filmkamera skulle kunna avskräcka skolor från att vilja delta i min 
undersökning, i värsta fall får jag då inga deltagare alls. För att minimera risken för detta valde 
jag att använda ljudinspelning med hjälp av röstmemo på mobiltelefonen. Ljudinspelning är 
förvisso inte lika effektivt som en filmkamera, men däremot minimerar det riskerna för 
förändring i beteenden hos individerna, vilket leder till ett mer tillförlitligt resultat (Ahrne & 
Svensson, 2015). 
 

5.3.2   Observationsschema 
Mina observationer och fältanteckningar har följt ett observationsschema (se bilaga 2) som 
hjälpte mig att strukturera och begränsa vad exakt jag skulle observera i ensembleklassrummet. 
Enligt Bryman (2018) är ett observationsschema en mall för registrering av observationer och 
liknar dem som är aktuella då man ska utforma ett frågeschema. Utan ett frågeschema blir 
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förmodligen intervjun inte av så bra kvalité, samma gäller för observationer – utan 
observationsschema blir det svårt att begränsa alla intryck och resultatet kan bli flummigt. 
”Utan ett tydligt fokus är det svårt att också vara tydlig beträffande den frågeställning som 
observationen ska belysa – annars vet observatören inte vad som ska iakttas av allt det som 
normalt sker i en miljö” (Bryman, 2018, s. 342). Med hjälp av observationsschemat blev det 
lättare att anteckna eftersom mina iakttagelser blev mer begränsade och strukturerade. Jag 
spelade även in ljud från observationerna med hjälp av min röstmemo på mobiltelefon (som jag 
även nämnde i föregående avsnitt). Ljudinspelningen blev som en back-up utifall jag missade 
eller inte kom ihåg relevant information. 
 

5.4   Analysprocess 
Bryman (2018) tar upp olika steg och överväganden i samband med kodning, som är vanligt 
förekommande i kvalitativ analysprocess. Där nämner han bland annat att man ska börja med 
kodningen i ett så tidigt skede som möjligt eftersom det ökar förståelsen för data och bidrar till 
det teoretiska urvalet. Det underlättar att läsa igenom sina fältanteckningar utan att notera något 
eller utan fundera på eventuella tolkningar. Därefter bör man läsa igenom materialet en gång 
till och då göra kontinuerliga notiser, helst så många som möjligt, för att tydliggöra viktiga 
kommentarer eller iakttagelser. Bryman (2018) menar att detta är en så kallad kodning, ”det vill 
säga att man genererar ett index eller en katalog över termer som bidrar till den tolkning och 
den teoretisering som görs på grundval av data” (Bryman, 2018, s. 700).    
   
Mitt empiriska material bestod av mina fältanteckningar och ljudinspelningar. Eftersom jag inte 
hade någon videoinspelning till hjälp blev det viktigt att läsa igenom och renskriva 
observationerna på datorn så fort som möjligt. Det gjordes direkt efter att alla observationer var 
genomförda, för att återge en så tydlig och rättvisande minnesbild som möjligt. Under 
renskrivningen märkte jag att mina anteckningar ibland var lite otydligt skrivna och ibland var 
det svårt att förstå vad jag menade i vissa sammanhang. Det var i sådana situationer som min 
ljudinspelning blev till stor hjälp för att lättare komma ihåg vad som menades med delar av 
texten. Ljudinspelningen blev även en stor hjälp när det gällde att minnas det visuella. När jag 
lyssnade på den blev det lättare att minnas hur lärarna och eleverna såg ut, och därmed blev det 
lättare att komma ihåg deras uttryck, som senare kunde kopplas till relevanta iakttagelser.   
   
Jag eftersträvade att få med så mycket som möjligt från observationerna, så läsaren kunde få en 
bra och trovärdig helhetsuppfattning, däremot kortade jag ner vissa iakttagelser som upprepade 
samma händelse. Vissa sådana händelser kunde till exempel vara som Bryman (2018) nämner; 
att om flera fraser används för att beskriva en och samma företeelse, bör man undvika att 
använda det flera gånger. Slutligen läste jag igenom min text flera gånger om och valde ut de 
mest relevanta iakttagelserna som passade min studie och som därmed blev till grund för min 
teoretiska ansats.    

I uppsatsens analysdel insåg jag vikten med att läsaren bör veta vilka specifika kön som både 
sa och agerade i vissa sammanhang. Detta på grund av att uppsatsen påpekar genusrelaterade 
områden. I och med detta har jag valt att presentera resultatdelen med fiktiva könsrelaterade 
namn på ensemblelärarna och benämnt eleverna med antingen han eller hon. 
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5.5   Tillförlitlighet 
Bryman (2018) nämner två viktiga kriterier att få med i sin kvalitativa undersökning; studiens 
reliabilitet och validitet. Reliabilitet betyder hur pass tillförlitlig en undersökning är. Om det till 
exempel visar sig i min studie att resultatdelen blir liknande om undersökningen skulle göras 
om på nytt, så anses min studie vara av god reliabilitet (Bryman, 2018). Det andra kriteriet är 
validitet (i flera avseenden det viktigaste kriteriet) som betyder hur pass trovärdig 
undersökningen är. ”Validitet går ut på en bedömning av om de slutsatser som genererats från 
en undersökning hänger ihop eller ej” (Bryman, 2018, s. 72). 
 

5.5.1   Reliabilitet 
Studiens pålitlighet baserades på ljudinspelningar som ett komplement till mina egna 
observationer. Ljudspelningen skedde som tidigare nämnt via mobiltelefons 
inspelningsanordning, vilket underlättade studiens genomförande och uppnådd reliabilitet. För 
att uppnå en vidare god reliabilitet ligger mycket av kvaliteten på forskaren. Därför har jag 
förberett mig utifrån en beskrivning av min förförståelse av ämnet och även studerat 
observationsteknik samt utformat ett observationsschema. På så vis valde jag teori efter 
genomförda observationer för att inte påverkas och således vinkla händelseförloppet under 
studiens observationstillfällen. Avslutningsvis så har studiens flertal observationer med en och 
samma lärare bidragit till en bättre reliabilitet. Det vill säga om det ges tillfälle till fler 
iakttagelser kan det lättare uppmärksammas om det sker slumpavvikelser, om exempelvis 
läraren beter sig annorlunda just för att hen iakttas (Bryman, 2018).  
 

5.5.2   Validitet  
För att uppnå en god validitet så har jag i inledningen beskrivit min egen förförståelse och 
erfarenhet gällande studiens ämnet, där jag bland annat beskrivit min egna bakgrund, utbildning 
samt egna erfarenheter i ämnet. Studien uppnår således en god trovärdighet då jag även har 
beskrivit datainsamlingen i detalj samt redogjort hur urvalsprocessen gått till. Under min analys 
av resultatet beskriver jag utfall och jämför också med tidigare forskning inom ämnet och 
stärker således studiens trovärdighet. Utifrån den givna tidsramen för studien observerade jag 
fyra olika klasser med två olika ensemblelärare, dessa observationer med tillhörande 
beskrivning visar på en uppnådd trovärdighet. Däremot så hade ett större urval alternativt längre 
observationsprocess lett till en högre trovärdighet för studien (Bryman, 2018).  
 

5.6   Etiska överväganden 
Den här studien utgår ifrån Vetenskapsrådets forskningsetiska principer (2017). Alla utvalda 
skolor fick till en början ett informationsbrev (se bilaga 1) där respondenterna fick ta del av 
information om undersökningen. Informationsbrevet förtydligade undersökningens syfte och 
Vetenskapsrådets forskningsetiska principer, där till exempel deltagandet bygger på samtycke 
och att deltagarna kan avbryta sin medverkan utan att ange någon specifik anledning. 
Deltagarna är anonyma, vilket betyder att all information hanteras konfidentiellt, de vill säga 
framkom det i mina anteckningar eller i ljudinspelningarna något som kunde kopplas till någon 
enstaka individ, har sådan information blivit anonymiserad. Vid presentation i uppsatsen har 
faktiska egennamn ersatts med fiktiva namn eller kön.  
 
Väl på plats presenterade jag mig inför klasserna och berättade varför jag var där samt vad jag 
skulle göra. Jag säkerhetsställde med klassen om min observation kändes okej och påpekade att 
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de var välkomna att ställa frågor efter lektionen. Elevernas inställning var positiv och de visade 
samtyckte genom att nicka eller svara ”ja”.  
 
Den insamlade datan från observationsanteckningarna användes i uppsatsens resultatdel för att 
sedan analyserats med hjälp av min teoretiska utgångspunkt. Ljudinspelningen var enbart till 
som stöd för att lättare komma ihåg enstaka relevanta händelser från observationerna. Så fort 
uppsatsens resultatdel var färdig kasserades observationsanteckningarna och 
ljudinspelningarna raderades. 
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6   Resultatpresentation  
I detta avsnitt presenteras resultaten av lektionerna. Jag har totalt observerat fyra lektioner med 
två olika ensemblelärare. De första observationerna var med två klasser i årskurs ett och de sista 
observationerna var med två klasser i årskurs två. För att förenkla läsandet har jag valt att 
disponera texten med fyra olika lektioner där jag redogör sakligt vad som skedde på lektionerna.  
Jag har döpt ensemblelektionerna med årskurs ett för 1a och 1b och ensemblelektionerna med 
årskurs två för 2a och 2b. Vidare analyseras resultaten i ordningsföljden med hjälp av min 
teoretiska utgångspunkt.  
 
Det som kan vara bra att veta innan läsandet är att i årskurs ett (1a & 1b) på detta gymnasium, 
så hade de ett upplägg där eleverna fick turas om på de olika instrumenten oavsett vilken 
huvudinstrument de hade. Syftet med detta var att eleverna skulle lära sig instrumenteras olika 
funktion och på detta vis får en bredare musikalisk syn. Detta gällde inte i årskurs två (2a och 
2b), men det förekom att eleverna ändå spelade på instrument som inte var deras 
huvudinstrument.  
 
När jag beskriver ordet instrumentalister så inkluderas basis, gitarrist, trummis och pianist, 
alltså alla instrument förutom sång. Sången har jag valt att använda utanför det begreppet 
eftersom det ska bli lättare för läsaren att förstå när jag påpekar sången eller de övriga kompet 
(instrumentalisterna).  
 
I resultatdelen presenterar jag ensemblelärarna med hjälp av fiktiva könsrelaterade namn. 
Eleverna presenteras genom kön, detta på grund av relevans för uppsatsens syfte och 
sammanhang.  
 

6.1   Ensemblelektion 1a  
Denna ensemblegrupp består av:  
Sång (två tjejer). 
Piano (tjej)  
Gitarr (kille)  
Bas (kille)  
Trummor (tjej)  
 
När jag och ensembleläraren (som jag valt att hädanefter kalla Kalle) kliver in i klassrummet är 
alla elever redan på plats och har intagit varsitt instrument. Eleverna spelar på instrumenten 
medan de väntar på att lektionen ska börja. Kalle inleder lektionen med att prata om den 
kommande konserten. Han skriver upp på tavlan lite information angående konserten och vad 
som ska ske på den nuvarande lektionen. Kalle kopplar upp sin datorn till en stor TV-skärm 
som finns centralt i klassrummet. Där visar han vilka låtar de jobbat med under de tidigare 
veckorna och undrar vilka två låtar de skulle vilja spela på konserten. De flesta instrumentalister 
pratar med varandra och ibland skriker den ena eller andra ut vilken låt de vill spela. Den som 
har intagit sångplatsen sitter tyst på en stol i ett hörn. Klassen kommer tillslut gemensamt fram 
till vilken låt de vill spela på konserten.  
 
Kalle visar upp kompskissen via TV-skärmen och skriver även upp ackorden på 
whiteboardtavlan. Han tar fram gitarren och börjar spela de tre ackord som finns med i låten 
lite för sig själv. Sedan frågar han vilka instrument eleverna vill spela till denna låt. Det 
diskuteras och funderas och sedan förflyttar sig eleverna till det instrument de vill spela. Kalle 
utbrister ”det vore nice med två på sång, i alla fall i refrängen”. Fokusen flyttas sedan till 
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pianisten där Kalle visar hur och vilka ackord som ska spelas. Sedan går han vidare och 
instruerar basisten hur han ska spela. Medan Kalle hjälper instrumentalisterna jobbar sångarna 
med att lista ut sångstämman som är i refrängen. Ena sångaren tar fram en gitarr och börjar 
spela ackorden med. Kalle går vidare till trummisen och sätter sig bakom trumsetet för att visa 
hur eleven kan spela. Mer och mer börjar instrumentalisterna spela och få till ett bra groove.  
Kalle vänder sig till gitarristen och ser fundersam ut. Han går fram till förstärkaren och rättar 
till ljudet så det skulle passa låten bättre. Sedan och går han vidare till pianisten och frågar hur 
det går, lyssnar och kommenterar. Ena sångaren utbrister ”Har du capo?”, Kalle ser förvånad 
och lite virrig ut och svarar: ”Ja, just det! Det glömde jag!” och ger sedan capot till sångeleven 
med gitarren. Bandet står och spelar de tre ackord om och om igen och försöker få en snygg 
ljudbild tillsammans. Ena sångaren har letat upp texten på mobiltelefonen och övar sångtexten 
lite tyst för sig själv, sedan pratar de med varandra om vem som ska sjunga vilken vers i låten.  
 
Kalle förbereder sig inför att spela låten gemensamt med gruppen genom att ta fram sin gitarr 
och samtidigt få allas uppmärksamhet. Ena sångaren stoppar processen genom att fråga efter 
sångtexten och Kalle plockar fram den på TV-skärmen.  
 
Ensemblegruppen börjar spela låten ihop och läraren spelar med. Kalle tittar mest på sitt egna 
gitarrspel och vänder sig ibland mot instrumentalisterna och visar spelsätt och dynamik. Han 
vänder sig även mot datorn för att scrolla texten så sångarna hänger med. Efter de spelat igenom 
låten så pratar alla om hur de kan avsluta låten på ett snyggt sätt. Kalle går och sätter sig bakom 
trumsetet och visar trummisen och de övriga kompet hur de kan spela slutet av låten. Sångaren 
med gitarren frågar Kalle om den har något plektrum, vilket sångaren sedan får. De testar slutet 
några gånger och tar tillslut om hela låten igen.  
 
För varje ny del som kommer i låten så vänder sig Kalle alltid till instrumentalisterna för att 
visa just att det kommer en ny del. Mestadels har Kalle kontakt med trummisen och gitarristen. 
Under verspartierna i låten så står Kalle och mimar texten medan han spelar och vänder sig 
sedan till instrumentalisterna när refrängen i låten kommer, detta för att visa instrumentalisterna 
när de ska växa mer i låten. När de spelat klart säger läraren till eleverna ”det var skitbra!” och 
vänder sig sedan till sångarna. Han påpekar att det finns en stämma i refrängen och vill höra 
sångarna sjunga den. Han ber alla instrument att dämpa sig så  stämmorna ska höras bättre. De 
testar och Kalle visar genom att spela ena stämman på gitarren och sjunger lite lätt samtidigt. 
Sångeleverna sjunger och Kalle säger tillslut ”ja något sådant” och tittar på dem med en osäker 
min. De släpper tillslut låten och börjar med den andra de ska spela inför sin konsert.  
 
När den nya låten ska spelas roterar eleverna på instrumenten igen. Jag noterar att det endast är 
tjejerna som byter instrument med varandra. Killarna står kvar vid samma instrument som på 
den första låten, bas och elgitarr. Det blir en ny trummis, pianist och akustisk gitarr.  
 
Det första som händer under denna låt är att Kalle visar att han bytt tonart. Han har skrivit en 
kompskiss i tonarten C, något som anses vara en lättare tonart att spela ackord på. Kalle tar upp 
den nya kompskissen på TV-skärmen och sångarna letar upp sångtexten på mobiltelefonen. 
Kalle börjar visa hur gitarristen ska spela och vänder sig sedan till sångarna och utbrister ”oj 
förlåt, texten blir svår att visa nu, jag ska så småningom skriva ut den”. Sångeleverna svarar att 
det är okej eftersom de redan sökt upp texten på mobiltelefonen. När sångarna sjunger låten 
uppfattas de som osäkra eller blyga. Kompet övertar sången volymmässigt, och sången 
drunknar i ljudbilden. Det kan även vara att sångarna sjunger för långt ifrån micken så de inte 
hörs lika bra som kompet. Kalle noterar detta genom att vända sig om till sångarna och börjar 
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spela sångmelodin på gitarren som stöd. Jag får känslan av att Kalle uppfattar att sångarna inte 
kan sångmelodin och att de därav blir osäkra och behöver hjälp.  
 
Kalle avbryter och ger förslaget att byta tonart på låten. Det pratas om att byta tonart till låtens 
original tonart. Ena sångaren blir skeptisk och menar att den högre stämman blir lite ansträngd 
att sjunga då. Det slutar med att det blir en tonarshöjning till original tonarten i sista refrängen. 
Läraren skriver de nya ackorden på whiteboardtavlan och visar kompet med ett tydligt 
kroppsspråk när de ska byta tonart. De kör om hela låten igen och visar både instrumentalisterna 
och sången när den nya tonarten kommer. Lektionen avslutas med att de pratar om den 
kommande konserten och läraren ger eleverna beröm genom att säga ”vilken bra ensemble!”.  
 

6.2   Ensemblelektion 1b  
Denna ensemblegrupp består av:  
Sång (tjej) 
Piano (tjej)  
Gitarr (kille)  
Bas (tjej)  
Trummor (kille)  
 
Denna lektion börjar nästintill likadant som den första lektionen. Eleverna är redan på plats när 
jag och Kalle kliver in i ensemblerummet. De spelar på instrumenten och inväntar att Kalle ska 
börja lektionen. Jag intar min observationsplats och tar farm mitt block och penna.  
 
Kalle börjar prata om konserten och frågar eleverna vilken låt de skulle vilja spela. Han kopplar 
upp sin dator till TV-skärmen och visar alternativ på låtar. Han spelar och sjunger på sin gitarr 
för att påminna eleverna hur låtarna gick och spelar även upp låtar via Spotify. Läraren tar sedan 
fram en kompskiss (med sångtext under noterna) på en låt som ett alternativ. Jag får känslan av 
att Kalle vill att eleverna ska spela just den låten. Eleverna är lite oense om låtvalen och läraren 
beslutar att de ska rösta om saken. Han skriver upp tre låtalternativ på tavlan som eleverna 
nämnt och det slutar med att alla instrumentalister samt en av tre sångare vill ha låten som 
läraren föreslog. Det blir en kort diskussion och två av sångarna vill inte sjunga den låten som 
valts. Det slutar med att de två sångarna som inte vill sjunga byter instrument till att spela bas 
och piano, och den tredje sångaren sjunger låten.  
 
Kalle vänder sig först till basisten och instruerar toner och rytm, samtidigt ser jag hur sångaren 
sitter tyst i ett hörn och uppfattas som något blyg. Sångeleven vill att Kalle ska vara med och 
sjunga och visa hur låten går, vilket Kalle efter en stund tillslut gör. Fokusen läggs sedan på 
pianisten där han visar vilken rytm som ska spelas, medan ser jag hur gitarristen och basisten 
övar ihop. Kalle visar hela bandet hur kompfiguren på ett specifik ställe låter och bandet tar 
efter.  
 
Pianisten har lite egna komp förslag på låten och Kalle tycker det låter mycket bra. Pianisten 
vill även ändra till ett PAD- ljud i keyboarden. Kalle svarar ”det där har jag aldrig fattat” och 
spelar sedan vidare. Både gitarristen och trummisen kommer fram till pianisten och försöker 
hjälpa till att byta ljud, men det slutar med att de får fixa ljudet senare.  
 
Låten spelas vidare och Kalle både sjunger och spelar och alla instrumentalister hänger på. 
Sångeleven sitter mest tyst med lite enstaka försök till att sjunga. Uppmärksamheten hamnar 
först hos trummorna där Kalle visar exempel på hur kompet kan växa i låten. Kalle vänder sig 
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sedan om till sångeleven och ger sångtips genom att säga att låten ska sjungas mer åt en brittisk 
accent. Sångeleven tittar lite osäker på Kalle och nickar. Kalle frågar ”hur känns tonarten?”. 
Sångaren svarar ”jag har inte sjungit än. Kalle: ”Nähä, det lät som det kom nånting”.  
 
De spelar om låten igen och Kalle försöker få ögonkontakt med sångeleven. Sångeleven tittar 
mest på texten och vågar inte sjunga ut. Tillslut säger sångeleven ” det känns inget bra för mig”. 
Kalle ger förslaget att basisten även ska vara med och sjunga i låten så sångeleven inte behöver 
känna sig så utsatt som solist. Kalle uttryckte även att sångeleven lättare skulle kunna höra 
tonerna med hjälp av en till tjej som sjöng. Kalle menade att kvinnor har mer liknande röstlägen 
än en man och kvinna, och på det sättet så kan förhoppningsvis sångeleven hitta tonen lättare.  
 
Eleverna spelar låten ytterligare en gång och läraren har då förflyttat sig närmre sångeleven för 
att visa stöd. ”Låter bra!” uttrycker Kalle till sångeleven som knappt vågar sjunga. Basisten 
finner det svårt att både spela bas och sjunga samtidigt. ”Du kommer fixa det” säger Kalle till 
basisten när hon försöker. De tar om låten en gång till och det slutar med att ingen av sångarna 
sjöng. Basisten säger till Kalle att hon inte kommer klara av att spela versen och sjunga 
samtidigt. Kalle förenklar basistens kompmodell i versen så det ska bli lättare att sjunga till, det 
funkar men behövs självklart övning för att det ska flyta på bättre. Kalle fokuserar nu mer på 
basisten som vågar sjunga ut mer.  
 
”Lät jättesnyggt ihop!” säger Kalle till sångarna. Pianisten ropar ut ”det är upp till sångarna att 
välja låt för det är en sånglåt, sången ska höras”.  
Kalle: ”Det låter bra, tycker jag”. Gitarristen fyller i ”det är en ful låt så sången ska inte låta 
snyggt så”.  
 
Kalle tar kommandot och visar lite mickteknik för hela bandet. Han vill att alla ska se och lyssna 
på skillnaden genom att ha micken nära munnen än långt ifrån. Han illustrerar genom att prata 
nära micken och dra den långt ifrån sig. Kalle menar att sångarna måste våga att sjunga nära 
micken om de ska höras. Mickarna är skapta på det sättet.  
 
De slutar lektionen genom att spela låten en gång till och Kalle går då närmre sångarna och 
lyssnar. Han utbrister ”var jättesnygg sång, detta är inte en sån här jättevacker sånglåt, så det 
blir bra”.  
 

6.3   Ensemblelektion 2a 
Denna ensemblegrupp består av:  
Sång (tjej) 
Piano (tjej)  
Synt (tjej)  
Gitarr (kille)  
Bas (tjej).  
 
Jag och ensembleläraren (som jag valt hädanefter att kalla Torbjörn) går in i ensemblesalen för 
att invänta eleverna. Torbjörn berättar att eleverna i årskurs två kommer komma sent till dagens 
lektioner eftersom samtliga gör prov i musikteori. Medan vi väntar berättar Torbjörn att 
eleverna jobbar just nu med att göra egna kompskisser. Detta betyder att eleverna förväntas 
vara mer eller mindre ansvariga när bandet ska spela deras egna låtar de gjort kompskisser på.  
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Torbjörn kopplar upp sin dator på en stor TV-skärm som är placerad centralt i klassrummet. 
Där tar han fram kompskissen han tänkt eleverna ska jobba med under lektionen. Han spelar 
upp låten i högtalarna och står och nynnar för sig själv. Tillslut kommer det in tre elever som 
sätter sig på stolarna och lyssnar, och sedan tillkommer en till elev. Torbjörn pausar låten och 
börjar gå igenom vilka låtar eleverna har hunnit med och vilka de inte hunnit med att spela. Han 
nämner även att det kommer bli en konsert med några av låtarna och att eleverna redan nu bör 
fundera på vilka låtar de skulle vilja spela.  
 
De pratar vidare om vilken låt de ska spela under lektionen. De kommer tillslut fram till att 
spela en låt de inte hunnit med att börja på än. Torbjörn spelar upp låten i högtalarna och tar 
samtidigt fram kompskissen på TV-skärmen. Eleverna sitter tysta och lyssnar och vissa nynnar 
med. Torbjörn tittar mest på TV-skärmen och scrollar upp och ned i kompskissen och jag får 
en känsla att han väntar på något. Antingen är det så att han inte vet vad han ska säga, eller så 
väntar han på att fler elever ska ansluta. Han nämner tillslut att låten går i 3 takt och börjar 
räkna i 3 takt för att illustrera för eleverna. De hinner lyssna igenom hela låten innan jag får 
reda på att det inväntar en till elev, hon som har gjort den aktuella kompskissen. Torbjörn tar 
tag i en gitarr och börjar testa spela låten lite lätt för sig själv. Han frågar sedan ”vilka instrument 
vill ni spela?”. Eleverna diskuterar med varandra. Torbjörn utbrister ”hon kanske vill sjunga 
den här låten själv?”, och syftade då på eleven som gjort kompskissen. Torbjörn: ”Ska vi utgå 
ifrån det?” , ”ja”, svarade eleverna.  
 
En av eleverna säger att hon kan spela trummor om det inte är för svårt komp att spela. Torbjörn 
påpekade då att det kluriga att spela trummor på denna låt är att kompet växlar mellan 3-takt 
och 4-takt. Hon ser fundersam ut och bestämmer sig istället för att spela piano. De andra 
eleverna intar instrumenten gitarr, bas och synt. Torbjörn går först till gitarren och hjälper 
eleven att få fram ett bra ljud. Basisten säger lite försiktigt ”Torbjörn?”. Det uppfattas som att 
Torbjörn inte hör basisten och jag uppfattar att basisten inte vågar fråga igen då hon inte vill 
störa när han hjälper gitarristen.  
 
Varje elev börjar spela lite lätt på sina instrument samtidigt som de försöker förstå kompskissen.  
Ytterligare en elev kommer in i klassrummet och säger ”jag vill inte göra den här alls”. 
Torbjörn: ”nä, förstår, men det är den enda vi har kvar som vi inte spelat”. Eleven som kom in 
visar sig vara den sista eleven som anslutit till lektionen efter provet. Det är den eleven som 
även gjort kompskissen. Torbjörn nämner för henne ”vi sa att du skulle sjunga den här låten”. 
”Ah okej” svarar hon. Han nämner även att de redan börjat lite med låten eftersom hon kom 
lite sent. ”Det kommer bli lite tomt utan trummor” säger hon sen. Torbjörn svarar att han kan 
spela trummor eftersom trumeleven är borta just idag. Han fortsätter småprata med sångeleven 
medan instrumentalister klinkar på sina instrument.  
 
Torbjörn vänder sig sedan tillbaka till gitarristen och börjar visa hur han kan spela. Sångeleven 
sätter sig på en stol och försöker landa lite efter hon precis kommit inrusande. Torbjörn: ”ska 
du koppla upp din mick?” ”Japp”, svarar sångeleven. Torbjörn påpekade även för sångeleven 
att hon kan försöka ta lite kommando genom att visa hur hon tänkt med låten, eftersom det är 
hon som skrivit kompskissen. Torbjörn går sedan vidare till synten och visar vad hon ska spela 
för melodislinga i refrängen. Han spelar ackorden på sin akustiska gitarr och sjunger refrängen 
och visar exakt var syntmelodin kommer in. Synten hänger tillslut på och hittar melodin. 
Pianisten frågar hur man lägger ett A6 ackord. Torbjörn säger det muntligt till pianisten genom 
att påpeka musikteoretiska termer som ska ge henne ledtrådar -”vilken ton är 6:an?”. Pianisten 
funderar och säger ”den innan 7:an” och skrattar sedan till. ”Är det tonen F#?”, ”Japp, det är 
det” sa Torbjörn. Alla instrumentalister fortsätter klinka på sina håll medan sångeleven sitter 
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tyst. Tillslut frågar Torbjörn ”vad säger ni, ska vi testa låten?”. Den blyga basisten frågar då 
Torbjörn igen ”Torbjörn, vad skulle jag spela?”. Han går då dit och hjälper basisten. Han spelar 
upp låten i högtalarna och visar basisten hur hon ska spela, han pausar musiken och säger att 
kompskissen står i en annan tonart. Han menar att det är därför det låter lite fel när hon spelar. 
Torbjörn vänder sig om till sångeleven och frågar: ”varför skrev du i tonarten E förresten?” 
”Jag vet faktiskt inte” svarar sångeleven med ett osäkert skratt. ”Nää…okej”, säger Torbjörn 
och fortsätter hjälpa basisten. Han visar tonerna och påminner om att det är 3-takt.  
 
Torbjörn går sedan och sätter sig bakom trumsetet med gitarren i famnen och frågar: ”sången 
börjar väl direkt?” ”låter micken?”. ”Japp” svarar sångeleven. Sångeleven räknar in bandet och 
börjar sjunga medan hon blir kompad av Torbjörn och ena gitarristen. De övriga kompet sitter 
tysta och förbereder sig för att börja spela vid refrängen. Sångeleven vågar knappt sjunga och 
Torbjörn flikar in med sångmelodin lite då och då som stöd. Torbjörn frågar även sångeleven 
om hon kan ställa sig vid datorn så hon kan hjälpa till med att byta sida på kompskissen. Hon 
ställer sig vid datorn och förbereder ena handen på att byta sida samtidigt som hon tittar i 
sångtexten i mobilen med den andra handen. De spelar låten igen och denna gången är Torbjörn 
med och kompar på trummor. Torbjörn märker att ena gitarristen har svårt att veta när det är 3-
takt eller 4-takt vilket leder till att gitarristen spelar fel ackord på fel ställe. Torbjörn byter då 
tillbaka till att spela gitarr för att visa gitarristen. Efter detta går det bättre för gitarristen.  
 
Det tar lång tid innan alla instrumentalister får vara med och spela. Torbjörn märker detta och 
föreslår då att eleverna istället ska börja spela från refrängen där alla instrument är med. 
Torbjörn spelar återigen på trummorna så bandet lättare ska kunna känna takten. Medan de 
spelar refrängen skriker Torbjörn högt 1-2-3-4 eller 1-2-3 så eleverna ska veta när det är 4-takt 
eller 3-takt. Han ropar även ut till sångeleven när hon ska byta sida på kompskissen så att 
instrumentalisterna ska hänga med. Efter att de spelat refrängen 1-2 gånger så slutar lektionen.  
 

6.4   Ensemblelektion 2b 
Piano (kille)  
Synt (tjej)  
Gitarr (tjej)  
Bas (tjej).  
 
I pausen inför den andra lektionen nämner Torbjörn för mig att de flesta av ensemblen tyvärr 
är sjuka.  
 
Tre elever kommer in och sätter sig på stolarna. Torbjörn börjar lektionen snarlikt den första. 
Han går igenom vilka låtar de har spelat och inte spelat. Han tar fram en kompskiss som en av 
de tre eleverna gjort och ger tips på hur man kan förenkla kompskissen. De pratar om låtarna 
och börjar diskutera vem som spelade på vilket instrument senaste gången. Jag får en känsla av 
att det var länge sedan de spelade låtarna då varken Torbjörn eller eleverna kom ihåg vem som 
spelade vad. Torbjörn tar tillslut fram en kompskiss han tycker de ska fokusera på under 
lektionen. Han frågar: ”vem sjunger på den här låten?”. Han spelar upp låten i högtalarna och 
eleverna lyssnar samtidigt som det ser ut att funderar på vilka instrument som de spelade på 
sist. Torbjörn och eleverna är konfundersamma och kommer inte riktigt ihåg deras upplägg sen 
sist. Eleverna sitter kvar på sina stolar och det tar lång stund innan de kommer igång med att 
spela. En av eleverna letar upp en ljudfil som hon spelat in sen förra lektionen. Det visar sig att 
hon spelade synt och hade syntmelodin inspelad. De andra eleverna intar de andra instrumenten. 
Det blir en sättning på bas, synt och gitarr.  



 

 22 

 
Torbjörn går först till gitarristen och hjälper till med hur hon ska spela. Samtidigt klinkar 
synteleven på synten och kollar samtidigt i hennes mobil. Jag får uppfattningen att hon kollar 
på ett klipp hon spelat in så hon kan se hur hon ska spela melodin/ackorden. Basisten kollar på 
kompskissen via sin mobiltelefon istället för på TV-skärmen. Torbjörn har satt sig mitt emot 
gitarreleven med sin gitarr för att visa tydligare hur hon kan spela. Han förenklar även 
kompfiguren för henne. Ibland säger han kommentarer som ”precis, snyggt!”.  
 
Synteleven går ut ur klassrummet och försvinner en stund. Basisten ser ut att börja tappa 
tålamodet och visar behov av hjälp. Torbjörn märker detta och säger till basisten att vara med 
på refrängen som han och gitarristen övar på. De spelar sen refrängen tillsammans. Synteleven 
kommer tillslut tillbaka till lektionen och börjar klinka på synten igen. Torbjörn går därefter till 
synteleven, lyssnar uppmärksammat och hjälper till vid behov. Gitarristen tar en paus från 
övandet och slutar spela så fort Torbjörn gått ifrån henne.  
 
Torbjörn vill nu att alla ska spela refrängen ihop. Han går och sätter sig bakom trumsetet och 
räknar in. De spelar refrängen tillsammans och han utbrister ”bra, låter fint ju!”. Torbjörn 
informerar sedan vidare från trumsetet genom att peka med trumpinnarna i kompskissen. Han 
räknar in igen och de börjar spela på en vers. Medan de spelar versen märker jag att basisten 
inte fått någon hjälp än, men det känns samtidigt som att hon vet vad hon ska göra. Under 
verserna tappar synteleven fokus eftersom hon inte skulle spela nånting där. Hon tar snabbt upp 
sin mobil eller skriver några ord på whiteboardtavlan för att underhålla sig själv medan. Inför 
refrängerna kommer hon inte in tajt eftersom hon varit ofokuserad i verserna och inte förberett 
sig inför refrängen. Torbjörn märker detta och påpekar ”det é du som ska höras i refrängerna!”.  
 
Torbjörn går sedan tillbaka till gitarristen och medan han hjälper henne så fortsätter synteleven 
att skriva på tavlan och basisten spelar toner för sig själv. Torbjörn spelar upp låten i högtalarna 
och har mest fokus på hur gitarristen ska låta/spela. Han tittar sedan i kompskissen och ger 
förslag till basisten på hur hon kunde ha skrivit istället. De småpratar lite innan Torbjörn vill 
att allesammans spelar låten igen. Han går tillbaka och sätter sig bakom trumsetet och säger 
”ska vi prova spela allt fram till sticket?”. Han påpekar även att det vore bra om synteleven är 
noga med att komma in på ettan i refrängerna. Synteleven nickar och säger ”ja, jag är med nu”.  
 
Torbjörn kompar instrumentalisterna på trummorna när de spelar igenom låten. Han ropar lite 
då och då för att förbereda ensemblen vilka delar i låten som kommer. Mitt i spelandet ansluter 
en till elev. Han sätter sig direkt bakom pianot och jag får uppfattningen om att det är hans 
huvudinstrument. Pianoeleven hakar på spelandet och Torbjörn hojtar till: ”du kan höjas mer 
så du hörs!”. De spelar låten igen så pianoeleven får chansen att vara med från början. Basisten 
behöver hjälp med några enstaka toner som Torbjörn visar. Han går sedan vidare till synten, 
undrar hur det går och visar några enstaka spelexempel. De spelar låten igen och nu börjar det 
låta bättre med mer tajt och fylligt komp. Torbjörn informerar eleverna vad som komma skall i 
låten. Han spelar även upp låten i högtalarna och visar vilken del de ska fokusera på härnäst. 
Han pausar och går till gitarristen och förklarar hur hon ska spela i den nya delen. Alla de andra 
instrumentalisterna sitter tysta och lyssnar när Torbjörn hjälper gitarristen. Jag får 
uppfattningen om att alla elever är ganska trötta efter musikteoriprovet de haft innan. 
Synteleven försöker koncentrera sig genom att kisa ögonen och försöka se vad som står i 
kompskissen. Hon nämner att hon inte kan se vad som står på TV-skärmen, det är för långt bort. 
Synteleven går fram till TV-skärmen och fotar av kompskissen med sin mobil och tittar 
hädanefter i den.  
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De spelar låten en gång till och sedan avslutas lektionen. Torbjörn säger till allihopa: ”bra 
jobbat! Ni ser ut att behöva sluta nu!”. Eleverna: ”Ja!”.  
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7   Resultatanalys 
I denna del analyseras resultaten av ensemblelärarnas handlingar med hjälp av min teoretiska 
utgångspunkt där begreppet invanda handlingsmönster är centralt. Analysen består av relevanta 
iakttagelser från observationerna som jag valt att dela in i underrubriker: Bemötandet av 
sångarna jämfört med instrumentalisterna, Politiska och samhälleliga orienteringar 
och relevans av material. Underrubrikerna har koppling till mina forskningsfrågor där 7.1 
besvarar mina två första forskningsfrågor, och 7.2 besvarar den sista forskningsfrågan. Sist 
presenteras en slutsats av min resultatanalys.  
 

7.1   Bemötandet av sångarna jämfört med instrumentalisterna 
Ensemblelärarnas bemötande kring sången jämfört med instrumentalisterna kan ha att göra med 
deras tidigare erfarenheter av instrumenten i olika ensemblesituationer. Hur deras tidigare 
ensemblelektioner har sett ut, både ur ett elev- och studentperspektiv, kan ha präglat deras 
didaktiska tillvägagångssätt som de använder idag. I Janks och Mayers (1997) didaktiska 
modell (fig. 1) nämns olika faktorer som påverkar handlandet i undervisningsprocessen. De tre 
faktorer jag valt att analysera utifrån är invanda handlingsmönster, politisk och samhällelig 
orientering (normer och genus) samt elevernas tidigare erfarenheter av undervisning.  
 

7.1.1   Det invanda handlingsmönstret  
De båda ensemblelärarna visade tendenser till invanda handlingsmönster eftersom deras 
didaktiska tillvägagångssätt utformades nästintill likadant oavsett vilka individer de mötte eller 
vilken klass de undervisade. När läraren möter olika individer med olika bakgrunder och 
erfarenheter kan detta påverka deras genomförande av undervisningen. Detta betyder att 
lärarens handlingsmönster kan stöta på utmaningar då läraren behöver anpassa sitt didaktiska 
tillvägagångssätt efter vilken elev den möter.  
 
Det märktes tydligt att de båda ensemblelärarna först hade fokus på instrumentalisterna. Till 
exempel så gick Kalle runt och hjälpte alla instrumentalister tills de skapade ett välfungerande 
”groove” tillsammans. Torbjörn likaså, även om han hade en tendens att främst fokusera på 
gitarristen. Min tolkning är att det var viktigt för båda lärarna att få igång bandet innan de 
fokuserade på sången. Under en stor del av Kalles lektioner uppmärksammades inte sångarna. 
De fick hjälp först när de själva bad om det. 
 

7.1.1.1  Sångarna 
Det fanns en osäkerhet hos de båda ensemblelärarna i relation till att hjälpa sången. Kalle 
försökte vid flera tillfällen hjälpa sångarna genom att sjunga med som stöd, men aldrig med 
någon övertygelse. Torbjörn nynnade med sångmelodin några enstaka gånger, men utan någon 
större hjälp för sångeleverna. Ett exempel på denna osäkerhet var när ensembleläraren Kalle 
hade en sångelev som inte alls vågade sjunga. Sångeleven hade behövt hjälp mycket tidigare 
än vad hon fick. Denna händelse var förvisso något Kalle märkte av, men det märktes tydligt 
att han här fick bryta sitt invanda handlingsmönster för att hjälpa sångeleven före 
instrumentalisterna. Kalle lade sedan ansvaret på en annan instrumentalist som skulle hjälpa 
sångeleven att våga sjunga. Han påpekade att det skulle bli lättare för sångeleven om en till tjej 
sjöng med så hon lättare kunde höra sångstämman. Detta tillvägagångssätt kan tyda på en 
osäkerhet hos ensembleläraren som istället för att undervisa, lägger över ansvaret för instruktion 
och stöd på en annan elev. Osäkerheten kan förstås genom det invanda handlingsmönstret där 
aspekten förmåga att kunna uttrycka sig verbalt och kroppsligt ingår. Kalles osäkerhet kan vara 



 

 25 

en brist på förmåga att kunna uttrycka sig verbalt och kroppsligt inom sångväsendet eftersom 
Kalle förmodligen inte fått lärdom om det från sina tidigare erfarenheter. Ett annat exempel i 
detta spektrum är när Kalle skulle visa en stämma för två sångelever. Han gav då ett exempel 
på stämma samtidigt som även sångarna gav flera förslag, det slutade med att Kalle svarade 
”Ja, något sådant”, med en osäker min. I denna situation såg jag ännu en osäkerhet hos Kalle. 
Detta kan bero på Kalles tidigare erfarenhet av ensemblelektioner där förmodligen sången inte 
fått tillräckligt med utrymme och därav bidrar till avsaknad kunskap om att uttrycka sig verbalt 
och kroppsligt gentemot sången. 
 
En annan situation är när Kalle tror sig höra att sångeleven sjungit låten fast eleven inte gjort 
det. Det var som att Kalle tog förgivet att sångeleven var med och sjöng och klarade sig på egen 
hand. Det märktes att Kalle hamnade i en svår situation då den blyga sångaren inte vågade 
sjunga. Här stötte Kalle på en utmaning i sitt invanda handlingsmönster då han var tvungen att 
bryta mönstret med att först hjälpa instrumentalisterna. Lite längre in på lektionen 
konstruerades ett samspel mellan den blyga sångeleven och läraren. Kalle började anpassa sig 
mer och mer efter sångelevens behov och samspelet skapade tillslut en förändring i sångeleven. 
Inom det socialkonstruktivistiska perspektivet konstrueras kunskap genom samspel. Genom 
deras samspel fick Kalle kunskap om hur hans anpassning bör utformas för att få sångeleven 
att våga sjunga.  
 

7.1.1.2  Instrumentalisterna 
Under Kalle och Torbjörns lektioner värdesatte de båda instrumentet trummor. Det märktes 
tydligt att det var viktigt att få med trummor i ensemblen för att bandet skulle bli komplett. Det 
var många gånger Kalle satte sig bakom trumsetet och visade spelexempel för eleverna medan 
Torbjörn spelade på trumsetet troligtvis för att det skulle bli lättare för eleverna att höra takten. 
Att de båda ensemblelärarna prioriterade trummor kan vara ett tecken på hur deras 
ämnesmässiga ambitioner och det egna metodkonceptet formats efter deras tidigare 
erfarenheter. Deras invanda handlingsmönster gällande det ämnesmässiga och det egna 
metodkonceptet kan ha formats efter hur deras tidigare ensemblelektioner förefallit. Det vill 
säga att trummor kan ha förespråkats, genom deras tidigare ensemblesammanhang, som ett 
viktigt instrument för att få hela bandet komplett.   
 
Ett annat instrument som Torbjörn ägnade mycket tid åt var gitarristerna. Under hans båda 
lektioner satt han långa stunder och hjälpte gitarristen genom att förenkla kompfigurer, så 
gitarristen bättre kunde följa med i ensemblespelet. Eftersom detta tog mycket tid av lektionen 
så hamnade de andra instrumentalisterna inklusive sången lite i skymundan. Detta var speciellt 
synligt hos de båda basisterna som inte alls fick mycket hjälp under lektionerna. På Torbjörns 
ena lektion spelade en blyg basist som inte vågade ta sig an instrumentet innan hon fick hjälp, 
och under Torbjörns andra lektion spelade en basist som behärskade instrumentet väl. Det fanns 
alltså en avsevärd nivåskillnad hos de båda basisterna varav den ena inte kunde spela en ton 
innan hon fick hjälp medan den andra var självständig och kunde spela det mesta helt själv. 
Trots detta så såg Torbjörns agerande likartat ut på båda lektionerna. Varför Torbjörns 
handlande såg ut på detta vis kan bero på hans invanda relation till instrumentet där han kan ha 
skapat en förutfattad mening att instrumentet klarar sig självständigt, och därav inte gav 
instrumentet lika mycket uppmärksamhet.  
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7.1.2   Elevens invanda handlingsmönster 
Elevens invanda handlingsmönster kan antingen förstärka och bekräfta eller störa och påverka 
lärarens invanda handlingsmönster. Hur samspelet mellan läraren och eleven konstrueras är 
avgörande för undervisningens utformning.  Under Torbjörns ena lektion kan vi se ett exempel 
där sångeleven förstärkte och bekräftade Torbjörns invanda handlingsmönster. Händelsen på 
lektionen var inte av hänsyn till sångeleven överhuvudtaget då hon hamnade i en 
understödjande roll för instrumentalisterna. Sångeleven blev placerad mitt i klassrummet intill 
Tv-skärmen och skulle vara beredd på att byta sida på kompskissen så bandet kunde spela 
vidare i låten. Det märktes tydligt att sångeleven hamnade i en svår och obekväm sits. Hon fick 
svårt att fokusera på sången då hon samtidigt skulle vara beredd att byta sida för 
instrumentalisterna. I den ena handen höll hon sin mobil och försökte leta i sångtexten, och i 
den andra höll hon mikrofonen som hon bara hann sjunga några enstaka ord i innan Torbjörn 
ropade ”byt sida!”. Det var tydligt att sång inte var prioriterat som de övriga instrumentalister. 
Det fanns en tydlig exkludering i detta sammanhang när sången fick en understödjande roll och 
läraren visade inte alls hänsyn till sångelevens utveckling.  
 
Att sångeleven inte sa ifrån trots sin exkludering och obekväma sits kan kopplas till aspekten 
elevernas tidigare erfarenhet av undervisning. Det vill säga att denna sångelev agerade utifrån 
sina tidigare inlärda vanor. Ett sådant scenario kan till exempel vara att sångeleven är van vid 
att inte få lika mycket uppmärksamhet som de övriga instrumentalister och därav förklarandet 
till elevens passivitet. Eftersom sångeleven var passiv och tystlåten blev det heller ingen 
förändring i ensemblelärarens handlande, utan hon snarare bekräftade den. Det vill säga om 
sångeleven hade vågat säga till hade hon brutit ensemblelärarens invanda handlingsmönster och 
därmed försökt skapa en ny social konstruktion. Ett samspel mellan sångeleven och 
ensembleläraren hade nog förhoppningsvis lett till en bättre utveckling för eleven.   
 

7.1.3   Politiska och samhälleliga orienteringar 
Ensemblelärarnas agerande kring instrumentet sång kan även ha att göra med de normer som 
samhället konstruerat. Att instrumentet sång inte fick lika mycket uppmärksamhet som de 
övriga instrumentalisterna kan ha att göra med hur ensemblelärarna ser på de olika könen. 
Synen på de olika könen är en social konstruktion och skiftar från tid till tid. Det vill säga   
ensemblelärarnas invanda handlingsmönster gällande kön kan ligga kvar från deras tidigare 
erfarenheter.  
 
Vad man kan se i tidigare forskning är att instrumentet sång är ett kvinnligt kodat instrument, 
vilket betyder att det feminina, att vara kvinna, anses vara förknippat med att vara duktig och 
självständig (Borgström Källén, 2014; Martinsson & Reimers, 2014). Utifrån mitt teoretiska 
perspektiv kan denna infallsvinkel förstås som en påförande konstruerad tillvaro som både 
läraren och eleven ingår i, där ensemblelärarnas agerande kring att sången fick arbeta mer 
självständigt kan vara av den förutfattade normbilden av kvinnor (att de anses självständiga och 
duktiga). Ensemblelärarna har på så sätt bekräftat denna sociala struktur och de externaliserande 
vanor som samhället konstruerat. Den förutfattade normbilden av kvinnor kan även levas upp 
hos eleverna själva. Eftersom det oftast var enbart tjejer som bytte instrument mellan låtarna 
kan det vara ett tecken på att tjejerna ville leva upp till den sociala strukturen att ”kvinnor är 
självständiga och duktiga”. Ett vidare resonemang kring normer och genus diskuteras 
ytterligare i min resultatdiskussion (se normer och genus 8.2.2.). 
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7.2   Relevans av material  
I denna del presenterar jag hur ensemblelärarens val av material kan förstås utifrån min teori. 
Denna del utgår ifrån min tredje forskningsfråga: hur relateras val av material till deltagarna 
i ensemble? Vilket material eleverna fick jobba med under lektionerna varierade mellan Kalles 
och Torbjörns lektioner. Detta på grund av att de jobbade med helt olika uppgifter.   
 
Under Kalles lektion var materialet anpassat både till sångarna och instrumentalisterna. I en låt 
hade Kalle bytt till tonarten C, för att det skulle bli lättare för instrumentalisterna att spela. 
Förvisso passade den tonarten bra även för sångarna, men jag fick uppfattningen att han främst 
bytte tonart för instrumentalisternas skull. Under Torbjörns lektion hade eleverna skrivit 
kompskisser själva, vilket betydde att de själva fick välja tonart. Här skiljde det sig vilken tonart 
som passade till vilket instrument beroende på vem som skrev kompskissen. Till exempel så 
blev det ofta en passande tonart för sången om sångeleven själv skrivit skissen, men kanske en 
utmaning för övriga instrumentalister och vice versa. Detta kan även vara en förklaring till att 
Torbjörn hjälpte gitarristen många gånger under hans lektioner. Det vill säga att ackorden som 
visades i kompskisserna kanske var för svårt för gitarristen att spela.   
 

7.2.1   Lärarens och elevens invanda handlingsmönster 
Att visa kompskisserna via TV-skärmen var ett smidigt sätt och en smart lösning för att få alla 
elever att se och enkelt hänga med i kompskissen. Det visade sig även vara ett bra sätt för 
läraren att slippa extra jobb med att skriva ut en massa kompskisspapper, vilket dessutom inte 
vore särskilt miljövänligt. Det digitaliserade undervisningssättet gav även eleverna möjlighet 
att få tillgång till material via skolans webplattform, utan att behöva ansvara för fysiskt material 
och underlättade således deras skolmiljö och tillika utveckling.  
 
På TV-skärmen visades däremot enbart kompskisser med form och ackord, det fanns alltså 
ingen sångtext. Oftast letade sångarna upp texten på sina mobiltelefoner, förutom vid ett tillfälle 
då sångtexten stod med i kompskissen. Det märktes tydligt att detta fenomen var ett invant 
handlingsmönster hos både läraren och eleverna. Sångeleverna tyckte inte det var konstigt och 
hade inget emot att leta upp sångtexten och sjunga med hjälp av sin mobiltelefon. Under Kalles 
lektion nämnde han ”Aa juste, sångtexten…Jag har inte hunnit…”. Det var nästan så att 
sångarna blev förvånade över att han uttryckte sig så. De svarade: ”Det gör ingenting, vi har 
texten här i mobilen”. Detta invanda handlingsmönster är något som eleverna troligtvis fått med 
sig från tidigare erfarenheter av ensemblelektioner. Det syntes tydligt att de var vana att plocka 
fram mobiltelefonen för att leta upp sångtexten och de blev snarare förvånade när väl läraren 
nämnde något om sångtexten. Vid ett annat tillfälle märktes det ett tydligt invant 
handlingsmönster hos sångeleverna. I den situationen gav Kalle alla elever samma 
förutsättningar då han tog fram en kompskiss med både ackord och sångtext under. Här fick 
sångarna tillgång att arbeta i samma material som instrumentalisterna, men däremot märktes 
det en ovana för sångare att läsa sångtexten via en kompskiss och därav sökte de upp låttexten 
på mobilen ändå. Detta är sångeleverna troligtvis vana vid efter deras tidigare erfarenheter. Att 
de föredrar sångtexten på mobiltelefonen (även fast den visas i kompskissen) borde vara starkt 
kopplat till deras tidigare erfarenheter av ensemblelektioner.  
 
Materialet på ensemblelektionen speglades ju självklart av vilken prioritering ensemblelärarna 
hade för vilket instrument. Kortfattat kan en slutsats dras att ensemblelärarna prioriterade 
instrumentalisterna före sången vilket även reflekterade hur materialet såg ut, det vill säga 
kompskiss med ackord och inte sångtext. Det syntes tydligt hur deras ämnesmässiga ambitioner 
och det egna metodkonceptet präglades efter deras invanda handlingsmönster. Att Kalle och 
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Torbjörn inte valde att framhäva sångtexten är förvisso inte så konstigt, eftersom deras invanda 
handlingsmönster tog förgivet att sångarna skulle söka upp sångtexten själva. Dessutom blev 
deras tänk bekräftat eftersom sångarnas invanda handlingsmönster var att söka upp sångtexten 
själva. Genom dessa handlingar skapas det en ond cirkel där sångarna, utifrån både lärarens och 
elevens perspektiv, förväntas vara självständiga. Eftersom deras invanda handlingsmönster är 
så starkt kan det bli svårt att konstruera nya samspel och skapa förändring.  
 

7.3   Slutsats 
Ensemblelärarnas invanda handlingsmönster kopplat till ämnesmässiga ambitioner och 
metodkoncept kan ha varit snarlika varandras då bådas inställning och agerande kring upplägget 
av lektionen påminde om varandras. De båda ensemblelärarna visade försmak för trummor då 
instrumentet fick en uppmärksammad roll. Generellt sett prioriterades instrumentalisterna före 
sången och i många fall fick sången mer tid först efter bandet redan var igångsatta. Om sångarna 
behövde hjälp innan kompet var satt, blev det oftast att de fick hjälp alltför hastigt. Det märktes 
tydligt att ensemblelärarnas invanda handlingsmönster var så inristat så det blev svårt att ändra 
om och anpassa efter nya situationer. Att instrumentalisterna fick hjälp före sångelevernas 
behov var en påtaglig handling.  
 
Dessa handlingar som synliggjordes kan förknippas med ensemblelärarnas och elevernas 
invanda handlingsmönster och deras tidigare erfarenheter gällande politiska och samhälleliga 
orienteringar.  
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8   Diskussion 
I diskussionsdelen inleds en sammanfattning av resultat- och analysdelen, därefter diskuterar 
jag hur resultatet kan relateras och kopplas till maktrelationer samt normer och genus. Vidare 
diskuteras vikten av didaktik och relationer för att främja elevens utveckling. Till sist 
presenteras metoddiskussionen och fortsatt forskning.   
 

8.1   Sammanfattning 
Syftet med denna studie var att undersöka (i gymnasiet estetiska program) hur ensemblelärare 
förhåller sig till olika instrumentalister, med främst fokus på sång.  
 
I resultat- och analysdelen får vi svar på hur ensemblelärarna förhåller sig till de olika 
instrumentalisterna, samt vad det eventuellt kan bero på. I denna undersökning har det 
framkommit att det finns olikheter i förhållandet till de olika instrumenten. Instrumentet sång 
får inte lika stor uppmärksamhet som de övriga instrumenten och den kan lätt hamna lite i 
skymundan. Ensemblelärarnas bemötande kring de olika instrumenten kan bero på deras 
invanda handlingsmönster som präglats och formats av deras tidigare erfarenheter. Att 
instrumentalisterna prioriterades före sången var förmodligen ett invant handlingsmönster hos 
lärarna. Detta speglades även på det material som tilldelades eleverna där kompskiss med 
ackord fanns, men inte sångtexten. Sångeleverna visade även tendens till en vana av 
ensemblelärarnas prioriteringsmönster då de ofta tog eget ansvar och letade upp sångtexten på 
egen hand. Sångarna kunde till och med bli förvånade när väl läraren nämnde något om 
sångtexten, eftersom sångarnas invanda handlingsmönstret var av självklarhet att ta eget ansvar 
för sångtexten. 
 
Ensemblelärarnas bemötande kring de olika instrumenten kan även bero på den förutfattade 
normbilden som finns av kvinnor och män. Att det finns manligt och kvinnligt kodade 
instrument är en social handling som är konstruerat av oss människor. Denna sociala 
externaliserande handling får negativa konsekvenser för sångelever eftersom kvinnor anses mer 
duktiga och självständiga och därav inte tillägnas lika mycket tid som de övriga 
instrumentalister. Handlingen kan både leda till och skapa ojämna förutsättningar och 
maktrelationer hos elever. Detta kan i längden bidra till att sångelever inte får med sig den 
kunskap som de övriga instrumentalisterna får och hamnar på så sätt efter i utvecklingen.  
 

8.2   Resultatdiskussion  
Här nedan diskuteras utifrån studiens resultat hur maktrelationer kan förkomma i 
ensemblesammanhang samt hur dessa maktrelationer bidrar till försämrad och ojämlika 
förutsättningar för lärande. Hur maktrelationer uppstår kan ha att göra med ensemblelärararens 
invanda handlingsmönster i relation till normer och genus.   
 

8.2.1   Maktrelationer  
Resultatet i min studie visar på att de båda ensemblelärarna bemötte sångarna annorlunda 
jämfört med instrumentalisterna. Sångarna fick inte lika mycket uppmärksamhet som de övriga 
instrumentalister och de skötte sig mer eller mindre själva. Detta resultat är i liknelse med det 
Persson (2019) nämner om maktrelationen mellan sångare och instrumentalister. Han menar att 
det är vanligt förekommande i pop- och rockensembler att sången prioriteras lägre än 
instrumentalister där sången dessutom får klara sig själva i många sammanhang. I och med 
denna ojämna fördelning kan det skapas maktrelationer mellan elever och instrument. Persson 
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(2019) menar i och med att sångarna ofta får klara sig själva får de inte tillgång till de resurser 
som lektionstiden innebär och därmed bidrar det till en ojämn maktrelation mellan sångare och 
instrumentalister. Det som även kan skapa en ojämn maktrelation är det material som tilldelades 
på lektionen. De kompskisser som visades på TV-skärmen var enbart form och ackord på men 
ingen sångtext. De material som ensemblelärarna gav eleverna inkluderade instrumentalisterna 
men exkluderade sångarna. Denna exkludering skapar en ojämn maktrelation eftersom 
sångarna fick leta upp sångtexten på egen hand. Då sångarna inte får någon betydelse eller 
relevans till kompskissen på samma sätt som instrumentalisterna bidrar det till en ojämn och 
orättvis utveckling för lärande mellan instrumenten. Persson (2019) nämner även att det 
förekommer fördomar om att sångare inte anses ha de kunskaper som krävs för ett så kallat jam. 
Denna fördom kan finnas en viss sanning i eftersom det förekommer tydliga tecken till att 
sångare inte får samma resurser till utveckling som de övriga instrument får.  
 
Det var i många situationer där sångeleverna även förstärkte ensemblelärarnas invanda 
handlingsmönster genom att vara passiva och lydiga, som anses feminint enligt Borgström 
Källén, 2014). Det fanns många sammanhang där sången blev exkluderad när läraren till 
exempel fokuserade mer på instrumentalisterna, eller utsatte sången i obekväma situationer 
eller att sången behövde tidigare hjälp än vad de fick. Istället för att sångarna sa ifrån när de 
upplevde orättvisa och därmed försökte skapa en förändring, var de istället passiva och lydiga. 
Sångelevernas passivitet förstärker därmed ensemblelärarnas invanda handlingsmönster då de 
aldrig säger till och därmed aldrig blir en förändring.  
 
Enligt Skolverket (2011) ska kurserna Ensemble 1 och 2 innefatta bland annat fördjupad 
instudering, ensemblemusicerande och samarbetsförmåga. Att sången till exempel inte får lika 
mycket uppmärksamhet som övriga instrument kan skapa svårigheter för läraren att uppfylla 
kriteriet för sång. Sångeleverna får en avsaknad av samarbetsförmåga när de dels inte får samma 
material som instrumentalisterna, men också när de prioriteras sist. Detta leder även till ojämna 
maktrelationer och förutsättningar för lärande 
 
Green (1997) nämner även en annan del som kan skapa ojämna maktrelationer beroende på 
vilken position som brukar tilldelas de olika instrumenten. Hon menar att sångare brukar ofta 
tilldelas en plats till exempel i mitten av klassrummet eller längst fram på scenen där både 
lärare, instrumentalister och publik lättare kan granska deras kroppsspråk/röster. Eftersom 
sångare ofta tilldelas en position där de utmärks mer än instrumentalister och dessutom är ett 
instrument som är en del av kroppen kan det vara känsligt att utsättas för sådana positioner där 
man lättare kan bli granskad. Resultatet av min studie visade på ett sådant här exempel. Under 
Torbjörns ena lektion blev sångeleven tilldelad en plats intill Tv-skärmen som var i mitten av 
klassrummet. Det syntes tydligt att sångeleven tyckte det var jobbigt att stå så centralt i 
klassrummet där alla kunde ha blickarna på henne.  
 

8.2.2   Normer och genus 
Normer konstrueras av samhällen och formas efter samhällets funktion som har sin grund i 
teori, tradition och samhällspolitiska beslut. Normer är ständigt föränderligt och skiftar till 
exempel från tid till tid eller situation till situation (Ahlberg, 2013). Det är viktigt att 
ensemblelärare är vaksam och uppdaterad på dessa förändringar av normer. Men det finns även 
normer som funnits kvar i flera generationer så som till exempel hur vi ser på manligt respektive 
kvinnligt. Normer kan således skapa maktrelationer mellan könen, som lägger grunden för 
skilda förutsättningar för lärande i undervisningen. Detta kan i sin tur leda till en ojämn och 
sämre utveckling mellan könen (Borgström Källén, 2014).   
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Det är viktigt som ensemblelärare att förebygga och vara medveten om de normer som kan 
förekomma i ensembleklassrummet. Normer kan även hänga ihop med de invanda 
handlingsmönster en ensemblelärare besitter. Bergman och Luckman (2010) nämner att 
människan har en benägenhet att utforma vanor och att dessa vanor blir externaliserande, det 
vill säga sprider sig som ringar på vattnet till andra individer. Ensemblelärarnas vanor har 
skapats genom deras tidigare inlärda vanor. Deras inställning och agerade mellan de olika 
instrumenten är en handling de förmodligen lärt sig och utvecklat genom åren, som därmed har 
blivit en vana. I denna vana ingår en normativ bild av vad som anses normalt eller inte. En 
sådan norm kan till exempel vara bilden av könskodade instrument och vad som anses kvinnligt 
eller manligt.  
 

8.2.2.1  Kvinnligt respektive manligt kodade instrument 
I händelsen ovan (8.2.1) finns det aspekter som tyder på ojämna maktrelationer inom ett norm- 
och genus perspektiv. Lärarens sätt att exkludera sången genom att tilldela den en 
understödjande roll för instrumentalisterna bidrar i längden till ojämna maktrelationer. Selander 
(2012) menar att det finns skillnader i den roll man intar i ensembleklassrummet baserat på 
vilket kön och instrument man spelar. Inom den västerländska kulturen är sången knuten till 
den fysiska kvinnokroppen. Detta på grund av att kvinnan historiskt har haft sången som ett 
ansvarsområde för sina barn, sitt hem och viktiga händelser inom familjelivet. Sången har 
dessutom varit ett instrument som ständigt funnits tillgängligt inom hemmets väggar (Citron, 
1993; McClary, 1991). Enligt Åkesson (2016) anger normer hur killar och tjejer ska vara och 
hur människor borde göra kön. Att sången ska vara förknippad med det kvinnliga just för att 
den kopplas ihop med familjelivet samt funnits tillgänglig inom hemmets väggar är ett tecken 
på hur samhället och människor konstruerat kön genom historien.  
 
Selander (2012) nämner även att det finns olika roller och förutfattade meningar om kunskap 
beroende på vilket kön som spelar på instrumenten. Till exempel förväntas killar ta mer plats 
på de instrument som anses maskulina och tjejer förväntas vara mer passiva och får oftast en 
understödjande roll. I denna händelse fick sångeleven en understödjande roll kanske just för att 
hon var kvinna eller spelade på det kvinnligt kodade instrumentet. Eftersom sångeleven blev 
tilldelad en roll som enbart var till för att behaga och understödja övriga instrument, så skapar 
det ojämna maktrelationer mellan elever och instrument som därmed bidrar till en orättvisa 
gällande förutsättningar för lärande. McClary (1991) menar att den historiska västerländska 
kulturen (sången knuten till kvinnokroppen) lever kvar än idag. Detta kan vara en förklaring till 
att det historiska arvet kan finns kvar än idag i politiska och samhälleliga orienteringar och 
därmed inverka på ensemblelärarens invanda handlingsmönster. Detta perspektiv kan vara en 
orsak till ensemblelärarens agerande kring att sången tilldelades denna behagande och 
understödjande roll. Selander (2012) förklarar även att killar får ofta en mer platstagande roll i 
ensemblen och tjejer en mer passiv. Om detta fenomen har funnits med i ensemblelärarens 
tidigare erfarenheter finns det stor risk att deras handlingar i ensembleundervisningen visar 
tecken till uppmuntran av denna maktfördelning och som dessutom förstärkts av eleven då hon 
själv förväntas vara passiv och därmed inte uttrycker behov av förändring. Eftersom det 
maskulina anses bättre och mer kraftfullt och det feminina passivt och understödjande åt det 
maskulina, så blir detta i förlängningen en ojämn förutsättning för lärande i 
ensembleundervisning (Borgström Källén, 2014). 
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8.2.2.2  Bemötande av kvinnliga basister och gitarrister  
Under Torbjörns lektioner var hans bemötande av de två basisterna likvärdigt trots deras 
olikheter i personlighet och nivåskillnad. De båda basisterna fick varken uppmärksamhet eller 
någon hjälp och det märktes tydligt att Torbjörn inte anpassades sig efter deras behov, utan 
snarare undervisade efter en rutin. Denna vana kan ha formats utifrån hans tidigare erfarenheter 
och bild av basister som självständiga, som han därmed ansågs inte behöva någon hjälp. Men 
det kan även bero på samhällets bild av kön som präglat honom. Enligt Martinsson och Reimers 
(2014) förväntas kvinnor vara självständiga och duktiga, och eftersom de båda basisterna var 
kvinnor kan Torbjörns agerande bero på den förutfattande normbilden av kvinnor. En sådan 
tolkning motsägs dock av hans bemötande av de kvinnliga gitarristerna. Hans uppmärksamhet 
åt gitarristerna var framträdande och kan dels bero på att det är hans eget huvudinstrument och 
att han därav känner bekvämlighet i att undervisa det, men en annan synvinkel är att de båda 
kvinnliga gitarristerna spelade på ett manligt kodat instrument. Som Selander (2012) nämner 
så är gitarr, bas och trummor manligt kodade instrument och eftersom en kvinna spelade på ett 
”manligt” instrument kan det finnas risk att Torbjörn förväntade sig att kvinnan skulle hamna i 
en passiv eller understödjande roll i en dominerande gitarrlåt. Men det kvarstår ändå en 
fundering kring varför inte basisterna då tillägnades lika mycket uppmärksamhet eller hjälp? 
 

8.2.2.3  Byte av instrument kan leda till normbrytande  
I gymnasieskolan där jag genomförde min undersökning, lade jag märke till skolans sätt att 
arbeta normkritiskt. Arbetssättet kan ha varit förvisso något som jag själv uppmärksammat och 
som skolan inte alls reflekterat över. Men genom att skolan utformat ett arbetssätt som innebär 
att varje elev i årskurs ett turas om mellan instrumenten så motverkas fördomar och 
maktrelationer sinsemellan instrumenten och könen i ensemblen. Även om ensembleläraren 
Kalle påpekade att detta arbetssätt var till för att eleverna skulle lära sig varje instrument och 
få en bredare musikalisk bild av instrumentens funktion, leder även arbetssättet till en 
normkritisk situation. Genom detta tillvägagångssätt så minimeras skapandet av könskodade 
instrument. Det ”öppnar upp” för både kvinnor och män att inte bli placerade i sådana typer av 
fack. I och med detta så förminskas även de förekommande maktrelationer som kan påträffas i 
ensembler (Borgström Källén, 2014).  
 
Däremot hade skolans normkritiska arbetssätt troligtvis fungerat ännu bättre om både Kalle och 
Torbjörns undervisningsmetoder utvärderats och efterlevts utifrån skolans ideal. Detta eftersom 
jag upplevde att både Kalles och Torbjörns invanda handlingsmönster snarare präglades av 
egna erfarenheter och ideal. Med detta menar jag att om ensemblelärarnas agerande och 
handlande mellan de könskodade instrumenten kvarstår, så spelar det egentligen ingen roll 
vilket kön som hamnar på vilket instrument. Ett exempel på detta kan vara att ensemblelärarna 
ser det kvinnokodade instrumentet sång som självständigt och duktigt och därmed inte 
uppmärksammar instrumentet som det förtjänar. I och med det så spelar det då ingen roll om 
det är en man eller kvinna som sitter vid det specifika instrumentet. Det kan även bli att elever 
till och med undviker att välja instrumentet sång eftersom de vet att de inte kommer få lika 
mycket uppmärksamhet eller hjälp. 
 
Detta normkritiska arbetssätt kan å andra sidan bidra till en förändring i framtiden. Eftersom 
ensemblelärarna bygger upp fler erfarenheter som då skapar nya invanda handlingsvanor, inte 
minst gentemot eleverna, så hjälper denna strategi i längden förebyggandet av maktrelationer 
och fördomar kring instrument.   
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8.2.2.4  Sammanfattning normer 
Vad vi kan se i ensemblelärarnas bemötande kring sången jämfört med instrumentalisterna så 
blev instrumentalisterna mer prioriterade och mer inkluderade medan sångarna mer 
exkluderade. Utifrån ett normativt perspektiv kan ensemblelärarnas agerande kring 
instrumentet sång bero på de förutfattade meningar som finns bland flickor och pojkar i skolan. 
I min undersökning var det enbart flickor som sjöng och enligt Martinsson och Reimers (2014) 
så finns det en spänning mellan hur de som identifierar sig som flickor förväntas både vara 
självständiga och ta för sig men samtidigt förväntas vara lydiga och undergivna. I studiens 
resultat finns det tydliga tecken på att denna förväntan kan visas stämma eftersom sångarna i 
många sammanhang fick klara sig själva och dessutom hade en vana att klara sig själva. 
Sångarna visade även tecken och levde upp till förväntningen att de ska vara lydiga och 
undergivna, som exempelvis i händelsen ovan (8.2.1) men också vid sammanhang då de visade 
någon form av acceptans när de fick leta upp sångtexten själva eller godtog ensemblelärarens 
hjälp sist av alla.  I studiens resultatdel fanns det många situationer där sångarna var undergivna 
och exkluderade men att de var för lydiga och tysta för att våga säga till.   
 
För att förebygga och förändra dessa maktrelaterande normer så är det viktigt som lärare att 
ständigt vara normkritisk. Skolan där jag observerade hade dock, enligt mitt tycke, en bra metod 
att arbeta normkritiskt. Där var alla elever mer eller mindre tvungna att prova på alla instrument 
i en ensemble för att lära sig instrumentens olika funktion. Detta tillvägagångssätt bidrar till 
förebyggande av maktrelationer sinsemellan elever och instrument. Arbetssättet minimerar 
tänkandet kring könskodade instrument och det kan på sikt öppna upp för både kvinnor och 
män att inte bli placerade i könskodade fack. Detta kan i längden bidra till minimerad 
maktrelation och mer jämna förutsättning till lärande mellan instrumenten och könen. Skolans 
normkritiska arbetssätt är något fler skolor bör ta efter och uppmärksammas för fler 
ensemblelärare.  
 

8.2.3  Didaktik och relationer 
Att vara ensemblelärare kräver mer än att bara vara en duktig lärare musikalisk. Utöver det 
musikaliska är det viktigt att ha vetskap om de maktrelationer som kan förekomma i 
ensembleklasser. Dessutom behöver man vara medveten och uppmärksam på sina egna invanda 
handlingsmönster samt vara vaksam vad ens handlingar kan ge för konsekvenser Asp (2011) 
nämner att man som lärare bör vara kritisk till de val kopplat till undervisningsinnehållet. Han 
menar att de val som görs behöver vara genomtänkta och anpassade efter eleven. I min 
undersökning visade de båda ensemblelärarna att deras lektioner var genomtänkta och de visste 
hur den skulle gå tillväga. Däremot uppstod det utmaningar när till exempel sången behövde 
mer hjälp eller andra instrument som tog längre tid att hjälpa än vad som förespråkats. Ibland 
kan det vara svårt att veta vilka val man ska göra i vissa sammanhang. För att underlätta sådana 
situationer kan de didaktiska frågorna vara till hjälp. Att reflektera över vad, hur och varför kan 
hjälpa lärarens planerande inför lektioner och dessutom vara hjälpsamt i spontana 
beslutssammanhang. Det var många gånger ensemblelärarna löste situationer med eventuell 
hjälp av de didaktiska frågorna. Detta var till exempel i sammanhang som när eleverna skulle 
rösta om vilken låt, förenklade svåra kompmodeller eller tog hjälp av elever för att hjälpa andra 
elever. Dessa exempel inbegriper de didaktiska frågorna vad, hur och varför. Däremot fanns 
det även situationer där ensemblelärarna kände sig obekväma och inte visste vilket 
tillvägagångssätt de ska använda för att hjälpa eleven.  
 
Aspelin (2015) påpekar att svaren på de didaktiska frågorna hittar man hos eleven. Relationen 
med sin elev är den viktigaste delen för att främja den bästa förutsättningen för elevens 
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utveckling. Aspelin menar att genom en god relation så får läraren vetskap om hur eleven 
fungerar och vilka redskap som behövs för att hjälpa eleven framåt i utveckling. Detta är även 
något som Hansén och Forsman (2017) nämner i den didaktiska relationen i den didaktiska 
triangeln. Didaktiska relationen kan hjälpa läraren att lättare få svar på de didaktiska frågorna 
som rör eleven. Genom detta sätt kan ensembleläraren lättare anpassa eller ändra sitt 
undervisningsinnehåll gentemot vilken elev hen undervisar. Att skapa en god relation med sin 
elev verkar vara nyckeln till framgång. Som lärare kommer man alltid stöta på nya elever med 
tidigare erfarenheter med olika behov. Det är då viktigt som lärare att kunna vara flexibel och 
ha en vilja att förändra undervisningsinnehåll/undervisningssätt om så behövs. Detta kan både 
gälla spontant men även på sikt, men det viktigaste är att läraren inte blir förblindad av sina 
egna invanda handlingsmönster så det ger negativa konsekvenser och hämmar elevens 
utveckling. Det var i många sammanhang där de båda ensemblelärarna stötte på utmaningar i 
deras invanda handlingsmönster. Sången var en sådan utmaning där de båda inte kände sig 
tillräckligt bekväma att undervisa i den grad som hade behövts.  
 
Under ensemblelektion 1a och 1b var det meningen att eleverna skulle spela instrument som 
inte var deras huvudinstrument just för att få en förståelse för de andra instrumentens 
funktioner. Skolans arbetsstrategi gällande detta skapar och förstärker elevens musikaliska 
förståelse men kan göra det svårt för lärare att genomföra planerade lektioner. Eftersom 
ensembleläraren aldrig visste vilken elev som skulle hamna på vilket instrument fick de heller 
aldrig chansen att förbereda sig inför det. Det är lättare att lära känna elever och därav lättare 
att planera lektioner om läraren vet redan innan vem som ska spela vilket instrument. Detta är 
nästan i jämförelse med om läraren skulle undervisa en ny klass varje lektion. Det skulle aldrig 
leda till några djupa eller långvariga relationer, som både Aspelin (2015) och Hansén och 
Forsman (2017) förespråkar för att främja elevens utvecklande.  
 
Det är svårt under ensemblelektioner att se och hinna med alla individer var för sig i en 
utsträckning som ger till godo för alla. Men det är däremot viktigt att få alla elever att känna 
sig inkluderade och skapa en gemenskap tillsammans.  
 

8.2.3.1  Bekvämlighet kontra utmaning av trygghetszonen 
Att ha goda kunskaper i alla instrument är en stor fördel för en ensemblelärare. Att känna sig 
bekväm i att undervisa alla instrument är något alla blivande ensemblelärare bör sträva efter. 
Däremot är det lättare sagt än gjort. Alla musiklärare har oftast ett huvudinstrument där de 
känner sig mest bekväm i att undervisa. I undersökningen är Kalle och Torbjörns 
huvudinstrument gitarr och detta är säkerligen en av konsekvenserna till deras bemötande till 
de olika instrumenten. Det är däremot viktigt att undvika uteslutning av instrument bara för att 
det finns en otrygghet att undervisa dem.  
 
Att våga gå ur sin trygghetszon för att undervisa och bemöta instrument man känner sig mindre 
bekväm med är avgörande för elevers utveckling. Det är viktigt att ensemblelärare hjälps åt och 
vågar fråga varandra om hjälp, om så behövs. Den didaktiska relationen bidrar till ett arbetssätt 
för att skapa relationer sinsemellan eleven och innehållet för att på så vis främja lärandet 
(Hansén och Forsman, 2017). Genom att skapa en god relation med sin elev som Aspelin (2015) 
förespråkar, behövs det goda relationer och samarbeten med övrig skolpersonal. Jag vill tro att 
samarbeten med arbetskollegor, skolpersonal ect. hjälper en att utforma och besvara de 
didaktiska frågorna om vad, hur och varför som Asp (2011) nämner.  Genom samarbeten och 
bidrag av kunskap ifrån varandra utvecklas lärare tillsammans och kan på sikt få en mer 
betryggande roll i att till exempel undervisa fler instrument på djupet. Samarbeten bidrar till 



 

 35 

möjligheter att utvecklas som lärare och framförallt ge eleverna samma förutsättningar till 
utveckling.  
 

8.3   Metoddiskussion 
I början av min studie funderade jag över metodvalet. Jag övervägde mellan om jag skulle 
använda mig av semistrukturerade intervjuer, observationer eller både och. Eftersom jag inte 
ville avslöja studiens syfte då den kunde ha en påverkan på undersökningens resultat blev det 
svårt att genomföra intervjuer utan att behöva avslöja syftet. Detta ledde till att jag genomförde 
enbart observationer.  
 
Under planeringen inför observationerna övervägde jag om jag skulle anteckna mina 
observationer på en dator eller i ett block. Min spontana tanke var att jag skriva ned händelserna 
på en dator då det går fortare, men samtidigt hade en dator tagit för mycket plats och rent visuellt 
förmodligen stört både elever och lärare. Dessutom kan datorns knappfunktion vara högljutt 
och på så vis stört lektionen även den. För min egen skull hade en dator varit mest bekvämt och 
smidigast, däremot tror jag det hade funnits en risk då en dator kan störa lektioner och indirekt 
påverka elevers reaktioner och beteenden för mycket. Utmaningen att skriva händelserna i ett 
block var att försöka hinna skriva ned alla iakttagelser och få med så mycket information som 
möjligt. Eftersom jag endast hade ljudinspelning att falla tillbaka på så var det viktigt att vara 
en aktiv iakttagare på plats. Trots denna utmaning bestämde jag mig ändå att skriva ned 
händelseförloppen i ett block just för att minimera påverkan på min omgivning.  
 
Eftersom jag inte ville avslöja mitt exakta syfte i min undersökning så blev den svåraste delen 
att ta hänsyn till informationskravet, där aktuella syftet behövde informeras. Att avslöja syftet 
hade medfört en risk att inverka på både elever och lärares agerande och därmed påverkat 
studiens resultat och tillförlitlighet. Detta medförde att jag beskrev undersökningens syfte mer 
sparsamt och överbegripligt så det exakta ämnet inte avslöjades. 
 
En annan del som var svårt att ta hänsyn till i mitt skrivande var att jag avsiktligt delade upp 
sången och instrumentalister, samtidigt som jag personligen aktivt jobbar emot skiljandet på 
dem. Det är viktigt att veta att sången är ett instrument, precis som vilket annat. Men i denna 
uppsats skiljdes dem åt för att underlätta läsandet så personen ifråga kunde hänga med när jag 
pratade om sången eller andra instrument.  
 

8.4   Fortsatt forskning 
Studiens syfte var att undersöka, inom ramen för gymnasieskolans estetiska program, hur 
ensemblelärare förhåller sig till olika slags instrumentalister, med främst fokus på sång.  Studien 
har således baserats på observationer och inte genom svar på hur individer känner och tycker 
kring ämnet. Därför vore en fortsatt forskning och tillika intressant infallsvinkel att studera hur 
ensemblelärare förhåller sig till olika slags instrumentalister med fokus på sång ur ett elev- och 
lärarperspektiv genom djupintervjuer. Intervjuer som metodval torde därför ge studien en 
djupare inblick hur antingen elever kontra lärare upplever ensemblelärarens roll inom lärande 
och prioritering i klassrummet. 
 
Det vore även givande att fortsätta forskningen då jag tror att studiens tillförlitlighet hade stärkts 
om den hade fortsatts under en längre tidsperiod. Det vill säga om undersökningen hade pågått 
inom en längre tidsram hade det getts en större möjlighet till ett bredare urval och tillika en 
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längre observationsprocess. Det hade troligtvis lett till att studien fått en högre trovärdighet och 
genererat en ännu djupare insyn samt kunskap i ämnet. 
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Bilaga 1 
Vill du vara med och delta i en studie som handlar om hur lärare och elever 
interagerar med varandra i ensembleundervisning? 

Hej! Mitt namn är Jenny Eijdercrona och jag studerar sista året på Musikhögskolan i Örebro. 
Just nu skriver jag mitt examensarbete och söker därför deltagare till min studie. Jag hoppas 
att du är intresserad av att delta! Studien handlar om hur ensemblelärare förhåller sig till olika 
slags instrumentalister och hur lärare och elever interagerar under ensemblelektioner vid 
estetiska programmet.  
 

Hur går studien till?  
Undersökningen är en observationsstudie som innebär att jag som passiv deltagare vid 
ensemblelektioner kommer att undersöka lärarens didaktiska strategier och hur lärare och 
elever interagerar med varandra. Jag kommer alltså inte att försöka påverka undervisningen 
på något sätt. För att i efterhand kunna gå tillbaka och lyssna på dialogen, vill jag få tillstånd 
att göra en ljudinspelning. Jag önskar att få vara med på 1-2 ensemblelektioner.  
 
 
Vad händer sedan?  
Observationer och ljudinspelningar är endast till för min analys och kommer att raderas efter 
att arbetet uppnått godkänt resultat vid examination. All information kommer att hanteras 
konfidentiellt, dvs. om det framkommer i mina anteckningar eller i ljudinspelningar något 
som kan kopplas till dig som person, kommer sådana uppgifter att anonymiseras. Vid 
presentation i uppsatsen ersätts faktiska egennamn med fiktiva. När studien är klar kommer 
den publiceras elektroniskt på DiVA, där har ni har möjlighet att ta del av den.  
 

Deltagandet är frivilligt  

Du som deltagare kan när som helst avbryta din medverkan utan att behöva ange orsak. 

Jenny Eijdercrona 

Mail: Jenny.eijdercrona@hotmail.com 
Tel nr: 070 559 0807 
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Bilaga 2 
 
Observationsschema 
 
Syfte 
Syftet med denna studie är att, inom ramen för gymnasieskolans estetiska program, undersöka 
hur ensemblelärare förhåller sig till olika slags instrumentalister, med främst fokus på sång.  
 

•   Materialet  
Får alla instrumentalister likvärdigt material? Blir förutsättningarna likvärdiga sett till 
de material som ges till eleverna? 
 

•   Interaktioner 
Bemöts sångarna likartat eller på ett annorlunda sätt jämfört med instrumentalisterna? 
(inom ord, didaktiska förklaringar, gestikuleringar o.s.v.).  
 

•   Delaktighet 
Hur inkluderar ensembleläraren sångarna i ensemblen? (På vilket sätt?). ”Alltså om 
sätten på vilka läraren inkluderar är annorlunda jämför med andra instrumentalister?” 
 

•   Prioritering 
Hur fördelar läraren undervisningstiden gentemot olika instrumentalister? Är det något 
instrument ensembleläraren lägger minst tid på eller mest tid på? Vad kan det bero på? 
 

•   Anpassning 
Hur är ensemblelärarens didaktiska anpassning till de olika instrumenten? (Hur har 
ensembleläraren tänkt t. ex. med tonarten? Har hen tagit hänsyn till den som ska sjunga? 
Eller spela gitarr i en viss tonart o.s.v.). 
 
”Det som kanske kan vara unikt just med anpassning kan handlar om t. ex. val av tonart, 
där skilda instrumentgrupper kan ha lika preferenser (klingar bäst, lättast att 
spela/sjunga i eller liknande). Blir i vidare mening en fråga om delaktighet och 
inkludering”.  
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